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REGULATION CODE AND SRC RULE 17(2)(b) THEREUNDER 

1. For the quarterly period ended 

Sep 30, 2019

2. SEC Identification Number 

36359

3. BIR Tax Identification No. 

000-438-702-000

4. Exact name of issuer as specified in its charter 

BASIC ENERGY CORPORATION

5. Province, country or other jurisdiction of incorporation or organization 

Makati City

6. Industry Classification Code(SEC Use Only) 

7. Address of principal office 

7/F Basic Petroleum Bldg., 104 Carlos Palanca St., Legaspi Village, Makati City
Postal Code
1229

8. Issuer's telephone number, including area code 

(+632) 8817-8596

9. Former name or former address, and former fiscal year, if changed since last report 

Not applicable

10. Securities registered pursuant to Sections 8 and 12 of the SRC or Sections 4 and 8 of the RSA 

Title of Each Class Number of Shares of Common Stock Outstanding and Amount of Debt Outstanding

Common Shares 2,815,392,714

11. Are any or all of registrant's securities listed on a Stock Exchange? 

If yes, state the name of such stock exchange and the classes of securities listed therein: 

Philppine Stock Exchange

12. Indicate by check mark whether the registrant: 

(a) has filed all reports required to be filed by Section 17 of the SRC and SRC Rule 17 thereunder 
or Sections 11 of the RSA and RSA Rule 11(a)-1 thereunder, and Sections 26 and 141 of the 
Corporation Code of the Philippines, during the preceding twelve (12) months (or for such shorter 
period that the registrant was required to file such reports)
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(b) has been subject to such filing requirements for the past ninety (90) days 

The Exchange does not warrant and holds no responsibility for the veracity of the facts and representations contained in all corporate 
disclosures, including financial reports. All data contained herein are prepared and submitted by the disclosing party to the Exchange, 
and are disseminated solely for purposes of information. Any questions on the data contained herein should be addressed directly to 
the Corporate Information Officer of the disclosing party.

Basic Energy Corporation

BSC

PSE Disclosure Form 17-2 - Quarterly Report 
References: SRC Rule 17 and

Sections 17.2 and 17.8 of the Revised Disclosure Rules

For the period ended Sep 30, 2019

Currency (indicate 
units, if applicable)

Peso

Balance Sheet 

Period Ended Fiscal Year Ended (Audited) 

Sep 30, 2019 Dec 31, 2018

Current Assets 128,352,143 198,539,193

Total Assets 699,774,488 788,338,096

Current Liabilities 10,822,792 60,099,786

Total Liabilities 37,633,966 82,973,482

Retained
Earnings/(Deficit)

-57,814,186 -15,810,752

Stockholders' Equity 671,363,408 714,726,060

Stockholders' Equity - Parent 674,603,408 717,966,060

Book Value per Share 0.24 0.25

Income Statement 

Current Year 
(3 Months) 

Previous Year 
(3 Months) 

Current Year-To-Date Previous Year-To-Date 

Gross Revenue 0 0 0 0

Gross Expense 0 0 0 0

Non-Operating Income 2,761,051 547,051 13,754,823 1,493,975

Non-Operating 
Expense

11,693,955 19,041,914 55,619,695 62,742,007

Income/(Loss) Before 
Tax

-8,932,905 -18,494,863 -41,864,873 -61,248,032

Income Tax Expense 0 0 0 0

Net Income/(Loss) After 
Tax

-8,932,905 -18,494,863 -41,864,873 -61,248,032

Net Income Attributable 
to
Parent Equity Holder

-8,899,531 -18,179,252 -42,003,434 -60,346,647



Earnings/(Loss) Per 
Share
(Basic)

-0 -0 -0.01 -0.02

Earnings/(Loss) Per 
Share
(Diluted)

-0 -0 -0.01 -0.02

Current Year (Trailing 12 months) Previous Year (Trailing 12 months) 

Earnings/(Loss) Per Share (Basic) -0 -0.02

Earnings/(Loss) Per Share (Diluted) -0 -0.02

Other Relevant Information

See attached SEC Form  
17-Q

Filed on behalf by:

Name Angel Gahol

Designation AVP - Asst. Corp. Sec./ Compliance Officer
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SECURITIES AND EXCHANGE- COMMISSION 
SEC FORM 17-Q 

,.. 

QUARTERLY REPORT PURSUANT TO SECTION 17 OF THE SECURITIES 
REGULATION CODE AND SRC RULE 17(a)-17(b)(2) THEREUNDER 

1. For the quarterly period ended: September 30, 2019 

2. Commission Identification No.: 168063 

3. BIR Tax Identification No.: 000-438-702-000 

4. Exact name of issuer as specified in its c;harter: BASIC ENERGY CORPORATION 

5. Province, country or other jurisdiction of incorporation or organization: Philippines 

6. Industry Classification Code: ~I ___ ___.I (SEC Use Only) 

7. Address of issuer's principal office: 7th Floor, Basic Petroleum Building, C. Palanca Street, 
Legaspi Village, Makati City, Philippines 

Postal Code: 1229 

8. Issuer's telephone number, including area code: +63 2 8 817 8596 to 98 

9. Former name, former address and former fiscal year, if changed since last report: NIA 

1 O.Securities registered pursuant to Sections 8 and 12 of the Code, or Sections 4 and 8 of the RSA 

Title of each Class 

Common Shares 

Listed with PSE 

Number of shares of common stock 
outstanding and amount of debt outstanding 

2,815,392,714 

2,603,684,382 

11. Are any or all of the securities listed on a Stock Exchange? 

Yes [X] No [ ] 

12. Indicate by check mark whether the registrant: 

(a) has filed all reports required to be filed by Section 17 of the Code and SRC Rule 17 
thereunder or Sections 11 of the RSA and RSA Rule 1 l(a)-1 thereunder, and Sections 26 
and 141 of the Corporation Code of the Philippines, during the preceding twelve (12) 
months (or for such shorter period the registrant was required to file such reports) 

Yes·[X] No[] 

(b) has been subject to such filing requirements for the past ninety (90) days. 

Yes [X] No [ ] 



PART 1--F INANCIA L lNFORM ATION 

Item I. Fina ncia l ta tements. 

'"Artachment A'' 

Item 2. Management ' Di cus ion a nd Analy is of Financia l Condition a nd Results of O peration . 

··Artachment A·· 

PART fi--OTH ER TNFORMATIO 

"Attac hm ent A'' 

The registrant may. at its option. report under thi item an) infomrnt ion not pre' iou I) reported in a 
report on SEC Fom1 17-C. If disclo ure of uch information i made under 1hi Part 11. it need not be repeated 
in a report on Form 17-C v. hich would othen.1, i e be req uired to be fi led '"'i1h re peel 10 uch information or in 
a ub equent report on Form 17-Q. 

JG NATURE 

Pursuant to the requirements of the ecurities Regulat ion Code, the i suer has dul) cau ed this 
report to be signed on its behalf by the undersigned thereunto duly authorized. 

Registrant: 

Title: 

Date: 

Principal Financ ial Officer: Ala in S. Pangan~ 
Title: VP - Finance 

Date: '' / 07 / ,., 
~-+- ~--,,~~~~~~~~~~~~~-



ATTACHMENT "A" 

FINANCIAL INFORMATION · 
For the period ended September 30, 2019 

1. The following unaudited Financial Statements are contained in this i:-eport: 

1.1 Statements oflncome and Retained Earnings for the Period Ended September 30, 2019 and 
. September 30, 2018; 

1.2 Balance Sheets as of September 30, 2019 and December 31, 2018; 
1.3 Statements of Cash Flows for the Period Ended September 30, 2019 and September 30, 2018; 
1.4 Statements of Changes in Stockholders' Equity for the Period ended September 30, 2019 and 

September 30, 2018. 

2. Discussion on Financial Condition for the Period December 31, 2018 and September 30, 2019. 

A. Key Performance Indicators 

Management considers the following as key performance indicators of the company: Return on 
Investment (ROI), Profit Margin, Performance of Committed Work Programs, Current Ratio and 
Asset Turnover. 

The following table shows the Top 5 performance indicators for the past three interim periods: 

KEY PERFORMANCE INDICATORS 

Return on Investments (ROI) 
(Net Income I Ave. Stockholders' Equity) 

Profit Margin 
(Net Income I Net Revenue) 

Investment in Projects (Non-Petroleum) 
as a% ofTotal Assets 

Investment in Wells & Other Facilities 
as a% ofTotal Assets 

Current Ratio 
(Current Asset I Current Liabilities) 

Asset Turnover 
(Net revenue I Ave. Total Assets) 

Solvency Ratios 

Debt to Equity Ratio 

Asset to Equity Ratio 

Interest Rate Coverage Ratio 

3rdQtr 2019 

-1.29% 

-323.53% 

22.990/o 

15.44% 

11.86:1 

0.37% 

5.61% 

104.23% 

NIA 

3rdQtr2018 

-2.74% 

-3380.83% 

37.27% 

17.02% 

1.34:1 

0.07% 

12.02% 

. 110.58% 

NIA 

3rdQtr2017 

-1.87% 

-789.90% 

40.20% 

20.02% 

9.61:1 

0.25% 

3.32% 

94.55% 

NIA 

ROI (Net Income I Average Stockholders' Equity) measures the profitability of stockholders' 
investment. Profit Margin (Net Income I Net Revenue) measures the net income produced by each 
peso ofrevenue. Investment in Projects as a% of Assets, measures how much the company invested 
in its committed work programs. Current Ratio (Current Assets I Current Liabilities) measures the 
short-term debt-paying ability of the company. Asset Tufl].over (Net Revenue I Average Total 
Assets) measures how efficiently assets are used to produce profit. 



ROI was -1.29% for the 3rd quarter of 2019, -2.74% for the 3rd quarter of2018, and -1 .87% for the 
3rd quarter of20 17. The negati e rates in 2017, 2018 and 2019 \.vere due to the lo e booked during 
those quarters. 

Profit Marg in wa -323.53% for the 3rd quarter of2019. -3 ,380.83% for the 3rd quarter of 2018. and 
-789.90% for the 3rd quarter of 2017. The negati e rate in 2016. 2017 and 20 18 were due to the 
las es booked during those quarter . 

Investment in Projects (Non- Petroleum) a a% of Total A els decrea ed to 22.99% for the 3rd 
quarter of2019 from 37.27% for the 3rd quarter of20 18 which also decrea ed from 40.20% for the 
3rd quarter of20 17. The decrease in the 2019 was primari ly due to the sale of an inve tment propert) 
and the decrease in 2018 was due to the increa e in total assets. 

Investment in Wells & Other Facilities a a% of Total A et decrea ed from 20.02% for the 3rd 
quarter of 2017 to 17 .02% for the 3rd quarter o f 20 18 and further decrca ed to 15.44% for the 3rd 
quarter of 2019. The decrease in rate from 2018 to 2019 wa due to the dccrea e in inve tmen t. The 
decrease in rate from 2017 to 2018 wa due decrease in inve tments and increase in total asset . 

C urrent Ratio \ a 11 .86: I for the 3rd quarter of2019. 1.34: I for the 3rd quarter of201 8. and 9.61: I 
for the 3rd quarter of 2017. The increa e in ratio from 2018 to 2019 ' as due to the decrea e in 
c urrent liabi lities. The decrea e in ratio from 2017 to 2018 \ a due to the increase in current 
liabilities. 

A et Turnover was 0.37% for the 3rd quarter of2019. 0.07% for the 3rd quarter o f2 018. and 0.25% 
for the 3rd quarter of 2017. The inc rease in a set turnm er from 2018 to 2019 i due to the increa e 
in revenue for 2019. The decrease in as et turnover from 2017 to 2018 is due to the decrea e in 
revenue and increase in total assets. 

Debt to Equ ity Ratio was 5.61 % for the 3rd quarter o f2019. 12.02% fo r the 3rd quarter of2018. and 
3.32% for the 3rd quarter o f201 7. The increa e in ratio from 20 17 to 2018 was due to the increase 
in total liabilitie and decrea ed in equity and the decrea e in ratio from 2018 to 2019 wa due to the 
decrease in total liabilities and increase in equ ity. 

As et to Equity Ratio \vas 104.23% for the 3rd quarter of2019. 110.58% for the 3rd quarter of20 18. 
and 94.55% for the 3rd quarter of 2017. The increase in ratio from 2017 to 2018 wa due to the 
increase in total assets while equity decrea ed. The decrea e in ratio from 2018 to 20 19 ' as due to 
the decrease in total assets and increase in equity. 

B. Discussion and Analysi of Financial Condition as of eptember 30, 2019 

Forthe quarter ending September 30, 201 9, the company recorded tota l revenue o f Php 13. 75 mill ion 
and tota l cost and expense o f Php55.62 mill ion resulting to a net los of Php4 l .86 million with 
mi nority intere t recorded at Php0.14 million for a net las net of minority interests of Php42 million. 

Tota l revenue for the 3rd quarter of 2019 of Php2.76 mil lion wa primari ly fi-om rea lized fore ign 
exchange gain of Php 1.94 million and interest income amounting to Php0.59 mi ll ion. 

Cost and expenses for the 3rd quarter of20 19 amounting to Php 11.69 mi ll ion \\ ere from general and 
admin istrative expenses. 

Total Assets as of September 30, 2019 stood at Php699.77 million a decrease of Php88.56 million 
from Php788.34 million a of December 3 1, 20 18. Cun ent as ets. com po ed mo t ly of ca hand ca h 
equivalents amounting to Php54.88 mil lion, rece ivables amounting to Php35.68 million and 
refundable depo its amounting to Php24.29 million. decrea ed by Php70.18 million, a these were 



used for operations and for the settlement or the loan payable. on-current as ets, decreased by 
Php 18.38 million . The decrease was primarily due to the decreases in deferred charges amount ing 
to Php 14.96 mill ion, investment in associates amounting to Php2.32 million and propert) and 
equipment amounting to Php3 .85 million. 

Total Liabilities decreased by Php45.34 million from Php82.97 million a or December 31. 2018 to 
Php37.63 million as of eptember 30, 2019 primarily due to the settlement of the loan payable. 

Total Stockholders· Equ ity as or eptember 30, 2019 stood at Php67 l .36 million a decrease or 
Php43.36 million from Php7 14.73 million as or December 31. 2018. Thi wa primarily due to the 
net loss booked for the first 3 quarters or 2019 of Php42 mi llion and decreased in cumulative 
translation adjustment of Php3.56 million. 

The interim financial report is in compliance '" ith general I) accepted accounting principle . The 
ame accounting policies and methods of computation were followed in the interim financ ial 

statements. a compared with the most recent audited financial statements. which are a or December 
31 , 2018. 

The interim operations are not characterized by any easonalit) or cyc lical ity. The nature and 
number of items affecti ng as et . liabilities, equ it). net income and ca h no,, are explained 111 

Attachment ··A·· on Financial In formation for the period ending eptember 30. 2019. 

There are no changes in estimates of amount reported in prior interim periods of the cu rrent 
financial year or those reported in prior financial years. 

On September 8, 2011. the EC approved the tock Option Plan ( OP) or the Parent Com pan) 
granting directors, members of the advi Ol)' board. officer and employees of the Parent Com pan) 
options to purcha e, at the par value of P0.25 per hare. a total of 500,000.000 shares. Out of these 
shares. 26.7 million have been paid and li sted in the Philippine Stock Exchange on January 21, 20 13 
'" hich was classified as deposit for future stock subscription as of December 31. 2012. On Jul) 24. 
2013, the Philippine Stock Exchange approved for listing the remaining 473.300.000 share . A or 
December 3 1. 2017. 11 7.625 million SOP share were listed in the Philippine tock Exchange. 

There were no dividends paid (aggregate or per hare) eparatel) for ordinary hare and other 
shares. 

Currently, the company has a single busines and geographical segment and therefore. segment 
disclosures have not been included. 

There are no material events subsequent to the end of the interim period that ha e not been renected 
in the financial statements for the interim period. 

There are no changes in the composition of the compan) during the interim period. including 
bus iness cond itions, acquisition or disposa l of ubsidiaries and long-term investments. 
restructurings, and discontinuing of operations. 

Since December 31. 20 18, there are no other change in contingent liabilitie or assets and none\\ 
material contingencies. event or transactions that ha\e occurred during the current interim period. 

There are no trends, demand • commitments, event or uncertainties, known to management that 
will have a material impact on the company· liquidity. 

There are no material commitments for capital expenditures and no sea onal a pects that have a 
material effect on the financial conditions or resu lls of operations. 



There are no knO\\n trends, event or uncerta111t1e that have had or that are rea onably expected to 
have a material fa orable or un favorab le impact on net ale /revenues/income from continuing 
operations. 

There are no events that\ ill tri gger direct or contingent financial obligations that are material to the 
company, including an} defa ult or acceleration of an obligation. 

There are no material off-balance sheet transactions. arrangements, obligations, (includ ing 
contingent obligations). and other relationships of the company with unconsolidated ent ities or other 
persons created during the reporting period. 

The causes for an} material changes (5% of the relevant accounts or such lower amount, wh ich the 
company deems material on the basis of other factors) from period to period which incl ude vertica l 
and horizontal analysis of any material item. have been presented in this report. 

There v ere no sales of unregistered or exempt ecuritie , nor "ere there any issuances of ecurities 
constituting an exempt transaction. 

Finally, there are no other material information for disclo ure during the current interim period. 
whether under this report or under SEC Form 17-C. 



BA. IC E\'IBG' CORPORA·no'\ \'ID l BSIDL\Rlt}> 
CO'\ OLIDATIDBALA'\ E llEETS 
,\s of . ep1ember 30, 20 19 and December 31 , 20 18 

SETS 
Curren• Ass ets 

Cas h and ca~h equivalents 
Rccci~ablc . nc1 of allowance fordoub1ful accounl> 
Refundable dcposil• 
Other current assc1s 

Tornl Current Assets 

'\oncurrent .\ sselS 
I"' cs trren1 m assoc iates 
I mancial a sets a1 t VOCI 
lnves1rren1 propen 1cs 
Propcn) and equip1n::nt 
Deferred charges 
Other noncurrent assets 

Tolal 'lloncurrent Ass els 

TOT L.\ 

TO KllOLDERS' EQl Ill 

Current Liabilities 
Accounts pa) able and accrued e'i>enscs 
Loan Pa) able 
lnconl! tax pa> able 
DI\ 1dends pa\ able 

Toial Current Liabilities 

:'\oncurrent Liabililics 
Accrued re11rem:n1 benefits pa) able 
Deferred mcorre 1ax asse1 

Total :'\oncurrent Liabilities 

TOT,\L LL\BILmES 

l\1inorit) Interest 

tockholders' Equil) 
l:.qull) annbutablc 10 equit) holders of1he Parent Conllan) 
Capual s tocJ... 

Additional Paid-in Capnal 
Fquit) rese~ con acquisn1on on non-<:ontrolhng mtcrc-.1 
Re' alua1ion mcrem:n1 in onicc condomm1um 
ta1r' alue adjus1rrents on financial assets 
Rcnl!asurement loss on acquired retirerrent benefits 
Cumulall\ c 1rans lat1on adJus1n-cnt 
Share m cumula1i' c trans la11on adJus 11n:n1 of associates 
Retained earnings 

Total tock holder ' Equil) 
I rcaSUr\ SIOCJ... (al COSI) 

TOTAL LIABILfnES A:'\D TO KllOLDER! ' EQLm 

l "'\. \ l UITED 

Sepccmber 30, 20 19 

\l orrm 
Deccmber31 , 2018 

p 

r 

p 

,. 
,. 

p 

r 
,. 
,. 

p 

,. 
r 

r 

54.879.126 f> 42.093.952 
35.678.575 121.3n.857 
2.J.285.762 16.183.71 1 
13.508,680 12.888.6 73 

128,352, I .J3 _P _ __ l_9_8'-~~_39_,'--19_3_ 

214.816,955 p 217. 136,156 
-16.536.608 .J.J.336.5 17 

160.879.000 160.879.000 
37.177.49.J .j 1.032.391 

I 08.079.329 123.(l.J2.5 I 9 
3.932.961 3,372.320 

S 7 I ,.J22,J .J6 _P ___ ~_-8_9-'--, 7_9-'8,_90_3_ 

699,77-U88 =p=- = 7=8=8=.3=3-8.=09=6= 

9.93.J.079 p 8.99.J.16.J 
50.000.000 

216.908 
888,714 888.71 ~ 

I 0,822 ,792 _P ____ 6_0 ,"""0_99_,,'--78_6_ 

11.80.J.824 t> 7.867.3-16 
15,006,350 15.006.350 

26,8 11 ,11.i _r ____ 2_2 ...... s_73_,._69_6_ 

3 7 ,633.966 _P ___ 8_2-'--,9_7_3 • .._.J8_2_ 

(9,222,885) .. (9,J6 I • .J.J6) 

703.848.179 I' 703.848.179 
-12.021,502 -12.021.502 

(53.9-15.929) (53.9.J5.929J 
15,747.863 15. 7.J7.863 
3.383.4 70 1.183.379 
I. 751. 98.J 1.751 . 98.J 

(7.933.92-1) (.J.37.J.615) 
27.54-1,4-19 27.54-1.4-19 

(57.81.J.186) ( 15.810.752) 
67.J,603,.J08 p 717,966,060 

(3.2.J0.000) (3.240.000) 
6 7 1,363,-108 _,. ___ 7_1 _.J._7_26_._06_0_ 

699. 77-l,.J89 ='"===7=8=8=.3=3=8,=09=6= 



BASIC ENERGY CORPORATION AND SUBSIDIARIES 
CONSOLIDATED STATEMENTS OFINCOMEAND RETAINED EARNINGS 
For the period ended September 30, 2019 and September 30, 2018 

For the period 
For the quarter 

For the period 
For the quarter 

ended ended 

30-Sep-19 Jul to Sep2019 30-Sep-18 Jul toSep2018 

REVENUES 
Interest, Dividends and Others p 2,344,780 p 588,071 1,388,808 529,803 

Management services fees 5,836,796 -
· Unrealiz.ed Foreign Exchange Gain 3,618,556 235,634 - -

Realized Foreign Exchange Gain 1,954,691 1,937,346 105,167 17,248 
p 13,754,823 p 2,761,051 p 1,493,975 p 547,051 

COSTS AND EXPENSES 
General and administrative expenses p 38,033,243 p I 1;693,955 46,161,841 12,506,552 

Unrealiz.ed Foreign Exchange Loss - - 14,201,694 5,662,966 

Interest Expense 886,473 - 2,378,472 872,396 

Provision for impairment losses 12,580,893 -
· Share in net loss of associates 4,119,086 -

p 55,619,695 p 11,693,955 p 62,742,007 p 19,041,914 

LOSS BEFOREINCOMETAX p {41,864,873) p {8,932,905) p {61,248,032) p (18,494,863} 

PROVISION FOR INCOME TAX 
Current p - p - p - p -
Deferred - - - -

p - p - p - p -
NEflNCOME p (41,864,873) p (8,932,905) p (61,248,032) p (18,494,863) 
Minori!}'. Interest (138,561) . 33,374 901,385 315,611 

p (42,003,434) p (8,899,531) p (60,346,647) p (18,179,252) 
REf AINED EARNINGS AT BEGINNING OF THE 

(15,810,752) (48,914,655) 7,761,901 (34,405,494) 
YEAR/QUARTER 

RETAINED FARNINGS AT END OF THE p (57,814,186) p (57,814,186) p (52,584,746) p (52,584,746) 
YEAR/QUARTER 

Farnings (Loss} ~r Share p (0.0149) p {0.0032) p (0.0214} p (0.0065} 



BA I E rnc' CORPORA no' \ ,0 l B ID!,\RlfS 
CON 01.JOATED . TATF..\IEJ r oFCA II FLOW 
For lhe period ended . eptembcr JO. 20 19 and eptember JO. 20 18 

C. II FLO\\ FRO\I OPERA TI'G i\CTI\ m ES 
' er Income (loss) 
Adjui.tmenr to rcconrile net income to net cas h pro,ided 17) 

opernling acthities: 
lnteresr income 
Deprecl3t10n.deplet10n and amonlll!t1on 
Loss (gam)on sale ofpropert~ and equipments and 
Ul\Cstm.:nts 
Fair Value 1\ dJUStm:nt on linancJal assets at FVPI and 
IJlllamrent losses on A I 
Foreign r-.change Qun/Loss 
Dividend Income 

Operntin!! income (loss) before norl.ing capital changes 

Changes in assets and liabilities 
Decrease (Increase) in assetls: 
Fmancml assets at fair' alue through pro lit or los~ 
Rece 1v ab lcs 
Other assets 
Prcpa' m:nts and other current a.>.>cts 
l.ncreal>e (Decrease) in liabilities 
Accounts payable & accrued expenses 
Loan pa,able 
Accrued reurerrenr benefns pa) able 
Other Llab1h11es 
Cas h generated from (used in) operation 

Interest received 
Ta-.es paid 

'et cash flons from (used) in operating acthities 

CA II FLO\\ FROM 1'\'ESTil\G CTWmfS 

\dditionl> (Deductions) to: 
FmancJal assets at F\IOCI 
Refundable dcposns 
In\ cstirent m assocllltCS 
Unreal~d gain on fair value adJUStm:nts 
Deferred charges 
Propem & equipment 

;\et ca.>h flons rrom (used) in inn-sting acthities 

Proceeds !Tom 1:>suance ofcapnal stoc~ 
Proceeds fromdeposll for future subscnpuon 

;\et cas h flons from (used) in financing acthitics 

Fffcct of foreign c-.change rate chnages m cash & cash 
equ1\ alcnt 
C\urulau' e translat10n ad1usrrent 

Cash and cash equivalent at begmnmg of the~ ear/guaner 

~or the period 
ended 

JO- e~l 9 

f' (-11 .86-1.873) 

I' (U-1-1780) 
J.854.897 

5.573.2-17 

p (J-1.78 1.509) 

I' 
91.694,282 

(I 180.<H8) 

939.915 
( 50.00).(XX>) 

3.937.478 

-
f' 10.609.5 18 

2.3-1-1.780 
('.!16,908) 

f' 12.737.390 

I' ('.!200.091) 
(8.102.051) 

'.!.319.201 
2.200.091 

l.1963190 

-
f' 9, 180.J-I l 

,. -
-

p -
p (5.573.2-17) 

(3.559.309) 

f' 12.785.175 

-12.093.952 

p 5.1.879.126 

For the quarter 

Jul to ep20 19 

,. (8.932.905) 

,. (58lto71) 
l.:?86.956 

8.973.51-1 

f' 739.-19-1 

p -
(56.328) 

100.+IS 

176.571 

-
1.312.193 

-
f' 2.272.678 

588.Q71 

-,. 2.860,7-19 

I' (773.587) 
15,3:!5 133 

-
773.588 

2.568.81'.! 

-,. 17.893.9-17 

,. 
,. -

I' (8.973 51-1) 

IOI 77'.! 

,. 11 ,882.95-1 

42.996.m 

,. 5-1,879. 126 

For the period 
ended 

JO-Se~l8 

,. (6 1.2-18.032) 

p ( 1.388.808) 
J.916.302 

( 14,096.527) 

,. (72.8 I 7 .065) 

I' 
( 113.185) 

I J.l 150.485 

1.868.762 
-

5.400.00'.l 
-,. 68,-188,996 

1.388.808 
(11 ,800) ,. 69,866.00-1 

p 1.520.52'.! 
-

( 161.683,051) 
( 1.520.521) 

( 11.099.612) 
(179.099) 

,. (17-1.96 1.762) 

p 26.713.001 

-
f' 26.723.001 

p 1-1.096.5'.!7 

15.-l-08.018 

,. (-18.868,2 13) 

75.029.38-1 

,. 26.161.1 7 1 

For the quarter 

Jul to Sep20 18 

,. (18,-19-l.86J) 

f' 

p 

I' 

f' 

,. 

I' 

1529.803) 
l 293,593 

122547 336) 

(-10.2 7 8.-109) 

( 153.899) 

136.058548 

9'.!6.843 

1.800.0XJ 

98,J5J.082 

529.803 

98.882,885 

80U77 

( 163.683.051 ) 
(SQ.l 777) 

(2.050.-!02) 
(57 700) 

,. ( 165,79 1, I 53) 

p 26.7'.!3.txll 

f' 26.72J.OOI 

I' 22.547 336 

'.797.-IOI 

.. ( I 1.8-10,530) 

38.001 .701 

f' 26.161.1 7 1 



ll,\ I ~ERG\ CORPOR \TIO' ,\ 'I) S l llS IDL\lllES 
co~ OLIDATED TATEME:\TS OFC"llA1'GE5 t ' TOCKllOU)ERO,' EQlm 
For the period ended er-ember 30. 20 19 and er-ember JO. 2018 

Januan 10Se1J1ember Quarters ended Se1J1ember JO 
20 19 20 18 20 19 20 18 

C.\PIT\ L TOCK 
Par' alue PhpO 25 per share. A uthorucd 10.000.0!Xl.000 shares 
Issued and s ubscribed 2815.392.71.t 2.815.392. 71-1 2.815.392. 714 2.815.39271-1 

Paid-up capital at bcgmnmg of the) ear I' 703.848.179 I' 677.125.178 I' 703.8-18.179 I' 1>77.125.178 
l\dduional subscnl!llOn . 26.723.001 26. 7:!3.00 I 
Paid-ul! ca(!tal al end or the ~riodl!J!!arter p 70J.8-18, I 79 .. 70J,8-18. I 79 .. 703,8-18.179 p 703.8-18.179 

ADDITIO, AL PAll)..11' ' \ PffAL 
flalance at begmnmg of the year p -12.021.502 p 35,617.951 1• 42.021.502 I' 35.1>17.951 
Addit1onal subscnl!lJOn . 6.670.781 6.1>70.781 

Balance mend of the l!!:riodl!)!!arter .. -12,02 1,502 p -12.288.732 p -12.021,502 p -1 2.288.732 

Lqull) reseneon acqu1SJ110n ofnon-<:ontrolhng mterest p (53.9-15.9:?9) I' (53.9-15.929) r (53.9-15.929) I' (519-15.9:?9) 
Re' aluat1on mcremcnt m otlice condomm1um 15.7-17.863 17.296.833 15.7-17.863 17,296.833 
Fair 'alue adJus1mcn1s on financial assets 3.383.-170 1.377.-168 3.383.-170 I 177.-168 
Remeasurem:nl loss on acquired retirement bencfns I 751.98-1 2.163.118 I 751.98-1 2.163.118 
Cumulat1ve translallon adjustment (7.933.92-1) 10.98-1.723 (7 933.92-1) I 0. 98-1. 723 
Cumuk11i' e translat ion adJus1mcn1 of associates 27 5-1-1.4'9 . :n 54-1.449 
Retamcd earnings (deficn) 

Balance al begmnmg oft he) ear ( 15.810.752) 7 761 901 (-18.91-1.656) (3-l-IOS.-19-1) 
/'I.et mcom: (loss l for the l!cnod (42.003.-13-1) (60.J-16.f>t7) ( 8.899.531 ) (I !1.179.252) 
Balance al the end of the penod/quaner r (57.81-1.186) r (52.58-1.746) p (57.81-1.187) I' (52.58-l. 7-16) 

Total p 67-1 .603.-108 p 671.428.378 p 67-1,603.-107 p 67 1,-128.378 
Treasun stoc~ (al cost) ( 3.2-I0.000) (3.2-I0.000) (3.2-10.<XX>) ( 3. 2-IOJ)'X)) 

rOTAU rQCKllOLDffiS' EQtcm .. 671.363.-108 .. 668, 188.378 P 67 1..J6J • .io8 p 668.1 88.378 



BASI Ei'llERGY CORPORATION AND UB IOIARIES 
CHFD LEOF ACCO TS ROCElVABLE:s 

Recei ablle from Panphil Aqua Cu lture Corp 

Recei' able from Associates 
Receivable from C R 

Receivable from Stockholders 

Accrued Interest Receivable 

Advances to O fficers & fmplo) ees 

Others 

Less: Allowance for uncollectible accounts 

B1\ IC ENERG1 CORPOR,HIO' \~ O LB ' IOl\Rll), 
AGl:-.GOF \ CCOli:O-TS REOJ\' \ BU 
u ofStptfmbrrJ0.1019 

Total I m-0n1h ?-J month 

TIUOERErEJ\ \BU~ 
ll ,. -
1) 
ll . 
Total 1rade rttthsl.-.~ ,. 
l.c>s. AUov.omce fordoubttUl.Jccounl~ -

'tt tradt rtcthsbl u ,. 
'O'·TRADE RECEJ\ \BLl:!i 

ll Rece"ables from Panph1I ,. ~5.1:!3 . .i.w 
1) Receivables from C.R S.65R lJS 1.0JJ.785 
11 Rece"ablc> from•U>clholdc" JC).1.753 
4) Rece" ables from A "ocia1cs 1.718.887 
5) \ccrucd interest rrctl\ able )Q<l,441 14:!,086 -I0.%.1 
o) Ad• onces 10 office,. en'l'IO\ ces 337,b?'l N.JSO I>'~ 
T)Olhe,. 1.188.()17 
Total non-trAdr rtuh'AliH 1' '37.820-~82 181.4H 1.138.948 
le» .\lk>"""~ct for doubtful ac4.'.ount.s i1.i100b -

\tc non-tradr- rtttmlti t"S r 35.678.575 181,442 1.I JS.948 

'f:rROCm ~BUS ,. 35.678.575 18 1.442 1. 138.948 

,. \ lonthj ID 
+-6 moo1hs 

1 \ rar 

\1~ :!5,l:rl.011 
001.0IO 1.811.519 

O,Q()J 

~11'1~ 

1~ l:!J 

l.:'01 

5.024.03 I 28.185.577 

5,024.03 1 28.185_q-

5.024.0J I 28.185.5r 

p 25.123.440 

8.658,335 

394,753 

1.718,887 

399,441 

337.679 

1.188.047 
p 3 7,820,582 

(2.142.006) 
p 35,678,575 

5 \ ear!!< and 
Past We-

1-? 'tars; J-5 \rsri accounb'" 
""°"' lltOL( 10 

18-1.850 . 
1.718.887 

-
45.005 07:!:!'>9 4o'Js.ll 

429.855 672.299 2.188.428 
!.141,(.()b 

429.855 67?..?99 46.422 

H 9.855 672..?99 46.422 



BASI ENERGY CORPORATION AND SUB IOIARJES 
CHFDULEOF ACCOUNTS PA YABLEAND A CRUFD EXPEN ES 

As of eptember 30, 201 9 

Accrued E.\l)ense Payables 
SSS/Philhealth/HDM F/ BIR Payables 
Oth ers 

p 

p 

5.99·t.042 
344.416 

3.595,621 
9,934,079 



ADDITIONAL DI C LOSURE 

Pa rt I - Financial Information 

Philippine Fina ncial Reporting ta ndard . Notes to Interim Fina ncial tatement : 
( EC Memorandum Circular No. 6, eries of2013) 

Change in Accounting Policie and Di closures 

The Group applied for the fir t-time certain pronouncements, "hich are effecti' c for annual periods 
beginning on or after January I. 20 18. 

• Amendments to PFRS 2, Share-based Payme111, Clas ificat ion and Measurement of Share-based 
Payment Tran actions 

The amendment to PFR 2 addre three main areas: the effect of vesting condition on the 
measurement of a cash-settled share-ba ed payment transaction; the clas ification of a hare-ba ed 
payment tran action ' ith net ettlement feature for withholding tax obligation ; and the accounting 
where a modification to the tenns and condition of a share-ba ed payment transaction change it 
cla sification from cash ettled to equity ettled. 

On adoption, entities are required to appl) the amendment without restating prior period . but 
retro pective application i permitted if elected for all three amendments and if other criteria are 
met. Early application of the amendments is permitted. 

Adoption of these amendments did not have an) impact on the con olidated financial tatement . 

• PFR 9, Financial Instruments 

PFR 9 reflect all pha e of the financ ial instruments project and replaces PAS 39. Financial 
Instruments: Recognition and Measure111en1. and al l previous ersion of PFR 9. The tandard 
introduces ne'' requirements for classification and measurement. impainnent, and hedge 
accounting. Retrospective application is required but pro' iding comparative infonnation i not 
compulsory. For hedge accounting, the requirements are generally applied prospecti ely. with 
some limited exceptions. 

The adoption of PFR 9 from January I. 2018 resu lted in changes in accounting policie . 
particularly on the accounting for impairment losses for financial asset by replacing PA 39· 
incurred los approach with a forward-looking expected credit los (ECL) approach. but did not 
have a material impact on the consolidated financia l statements. Also. the Group' financial as ets 
previously cla sified as loan and receivables under PA 39 are cla sified a financial a sets at 
amortized cost under PFR 9. whi le the investment in debt ecurities and equ il) ecuritie 
previou ly clas ified as a ailable-for- ale (AF ) financial a ets under PA 39 are cla sified a 
financial as et at FVOCI under PFR 9. The adoption of PFR 9 did not re ult to change in the 
classification and measurement of financ ial liabili ti e . The Group has prov ided other requ ired 
information in ote 27 to the consolidated financial statements. 

• Amendment to PFRS 4. Insurance Co11trac1s. Appl) ing PFRS 9 with PFR 4 

The amendment address concerns arising from implementing PFR 9, the ne'' financ ial 
in truments standard before implementing the new in urance contracts standard. The amendment 
introduce two options for entities i uing insurance contract : a temporary exemption from applying 
PFR 9 and an overlay approach. The temporal") exemption is fir t applied for reporting period 
beginning on or after January I, 20 18. An entit) ma) elect the overla) approach when it fir t applie 
PFR 9 and apply that approach retro pectivel to financial a set de ignated on transition to PFR 



9. The entity re tates comparati e information reflecting the o erlay approach if, and on ly if, the 
entity restates comparative in format ion when applying PFR 9. 

The amendment \\ere not applicable to the Group ince none of the entilie \ ithin the Group ha e 
acti itie that are predominantly connected with in urance or is ue insurance contract . 

• PFR 15. Re\'enue from Contracts ll'ilh Customer 

PFR 15 establ ishes a new five- tep model that applie to revenue arisi ng from contract v ith 
customers. Under PFR 15, revenue is recognized at an amount that reflect the con ideration to 
\\ hich an entit) expect to be entitled in exchange for tran ferring good or ervice to a cu tomer. 
The principle in PFR 15 provide a more tructured approach to measuring and recognizing 
revenue. 

PFR 15 uper ede PA 11. Construction Contrac1 , PA 18. Re\•enue and related Interpretation 
and it applies to all revenue arising from contract with cu tomer , unle tho e contract are in the 
cope of other standards. The new tandard e tablishes a five-step model to account for revenue 

ari ing from contracts \ ith customer . Under PFR 15. revenue i recognized at an amount that 
reflect the con ideration to which an entity expects lo be entitled in exchange for transferring good 
or services to a customer. The standard require entitie to exercise judgement. taking into 
con ideration all of the rele ant fact and circum ranee when applying each tep of the model lo 
contracts\\ ith their customers. The tandard al o pecifie the accounting for the incremental co ts 
of obtaining a contract and the co t directly related to fulfilling a contract. The Group adopted 
PFR 15 using the modified retro pective method of adopt ion. 

The Group undertook an analysis of the impact of the new re enue tandard ba ed on a re\ ie\\ of 
the contractual terms of its management ser ice agreement and a essed that the amount and timing 
of revenue recognized under PFR 15 i the ame as that under PA 18. 

Adoption of the tandard did not have a significant impact on the con olidaled financial tatemenls. 

• Amendments to PA 28, Measuring an As oc iate or Joint Venture at Fair Value (Part of Annual 
lmpro ements to PFR 20 14-2016 Cycle) 

The amendments clarify that an entity that i a enture capital organization. or other qualify ing 
enti ty, ma) elect. at initial recognition on an investment-by- inve tment ba i . to measure it 
inve tments in a ociate and joint entures at fair alue through profit or lo . They al o clarif) 
that if an entity that i not itself an inve tment entity ha an interest in an a ociate or joint venture 
that is an investment entity, the entity may, when applying the equity method. elect to retain the fair 
value mea urement applied by that in e tment entit) a ociate or joint venture to the investment 
entity a sociate· or joint venture' interest in ub idiaries. Thi election i made separate!, for 
each inve tment entity associate or joint venture, at th e later of the date on which (a) the investment 
entity a sociate or j oint venture i initially recognized: (b) the a ociate or joint venture become 
an inve tment entit)1: and (c) the inve tment entit) a ociate or joint enture fir t become a parent. 
The amendment hould be applied retro pectivel), with earlier application perm irted. 

The adoption of the e amendment did not have any impact on the con olidated financial 
tatements. 

• Amendment lo PAS 40, Jnvestme11I Properly, Transfer of lnve lment Property 

The amendment clarify \\hen an entity hould Iran fer property, including property under 
construction or development into, or out of investment property . The amendment late that a 
change in use occurs when the property meet . or cea e to meet. the definition of inve tment 
property and there is e idence of the change in u e. A mere change in management's intention for 



the use of a property does not pro ide evidence of a change in u e. The amendment hould be 
applied prospectively to change in u e that occur on or after the beginning of the annual reporting 
period in which the entity fir t applies the amendments. Retrospective application i on l) permitted 
ifthi i po ible without the u e of hind ight. 

ince the Group· current practice \ a in line \\ith the clarification i sued. the adoption of the e 
amendments did not have any sign ificant effect on it con ol idated financial tatement . 

• Phi li ppine Interpretation IFRIC 22, Fore;gn Currency Tra11sac1;011s and Ac!Pa11ce Consideration 

The interpretation clarifie that. in determining the pot exchange rate to u eon initial recognition 
of the related a et. expense or income (or part of it) on the derecogn it ion of a nonmonetar) as et 
or non monetary liability relating to ad ance consideration, the date of the tran action is the date on 
\\ohich an enti ty initially recognize the nonmonetary asset or nonmonetary liabilit) ari ing from the 
advance con ideration. If there are multiple payment or receipt in ad ance, then the entit) mu t 
determine a date of the tran actions for each payment or receipt of advance consideration. En ti tie 
may apply the amendment on a full retro pective ba i . Al ternatively. an enti ty may appl~ the 
interpretation pro pectivel) to a ll a sets, expen e and income in its scope that are initially 
recognized on or after the beginning of the reporting period in wh ich the entity first applie the 
interpretation or the beginning of a prior reporting period presented as comparative in formation in 
the financial tatements of the reporting period in which the entity fir l applie the interpretation. 

ince the Group· current practice wa in line wi th the clarifications issued, the adoption of the e 
interpretations did not have any ignificant effect on its conso lidated financial tatement . 

tandard Issued but not )et Effecti e 

Pronouncements is ued but not yet effective are Ii ted below. Unless otherwise indicated. the Group 
doe not expect that the future adoption of the aid pronouncement to ha ea ignificant impact on it 
consolidated financial tatemen ts. The Group intend to adopt the fo llo" ing pronouncement ' ' hen 
they become effective. 

Effective Beginning on or after Jcmu01:)1 I. 2019 

• Amendments to PFR 9, Prepayment Features with egative Compensation 

The amendments to PFR 9 allO\ debt in truments with negati e compen ation prepayment 
features to be measured at amortized cost or fair va lue through other comprehensi e income. An 
entity hall apply these amendments for annual reporting period beginning on or after Janual') 1. 
20 19. Earlier appl ication i pennitted. 

The amendment have no impact on the con olidated financial tatement a the Group ha no debt 
in trument with negative com pen at ion prepa} ment feature. 

• PFR 16, Leases 

PFR 16 sets out the principles for the recognition. mea urement. pre entation and di clo ure of 
lease and require les ees to account for all lea e under a ingle on-balance beet model imilar 
to the accounting for finance lea es under PA 17. leases. The standard includes two recognition 
exemption for lessees - leases of ·10\ -va lue' assets (e.g .• per onal computer ) and hart-term 
lease (i.e .. lea e with a lea e tenn of 12 month or le ). At the commencement date of a lease, a 
les ee wi ll recognize a liability to make lea e payment (i.e .. the lea e liabili t)) and an asset 
repre enting the right to use the underlying a et during the lease term (i.e., the right-of-u e as et). 
Le ees "ill be required to separate!) recognize the intere t expen eon the lea e liability and the 
depreciation expense on the right-of-u e asset. 



Lessee wi ll be al o requ ired to remeasure the lea e liabi lity upon the occurrence of certai n event 
(e.g .. a change in the lease term. a change in future lea e pa) ment resulting from a change in an 
index or rate used to determine tho e payment ). The le ee wi ll general ly recognize the amount 
of the remea urement of the lea e liability as an adjustment to the right-of-use asset. 

Les or accounting under PFR 16 is sub tantially unchanged from today· accounting under 
PA 17. Les or will continue to etas ify a ll leases u in g the ame eta sification principle a 1n 
PA 17 and distinguish between l\\ O type of lea e : operating and finance lea e . 

PFR 16 al o require le ee and le or to make more extensive di clo ure than under PA 17. 

Early application is permilled, but not before an enti ty applies PFR 15. A le ee can choo e to 
appl) the tandard using either a fu ll retro pective or a modified retrospective approach. The 
tandard ·s tran ition provi ion permit certai n relier. 

The Group i currently a e sing the impact of adopting PFR 16. 

• Amendment to PAS 28, Long-term lntere t in A oc iatcs and Joint Venture 

The amendment to PA 28 clarif) that emitie shou ld account for long-term intere t 111 an 
as oc iate or joint venture to " hich the equity method i not applied using PFR 9. An entil) shall 
apply the e amendments for annual reporti ng periods beginning on or after January 1, 2019. Earl ier 
application is permitted. 

The Group i currently a essing the impact of this amendmem on the con olidated linancial 
tatements. 

• Philippine Interpretation lFRIC 23. Uncertainty m•er Income Tax Treatments 

The interpretation addre es the accounting for income taxe when ta:-. trcatmem involve 
uncertainty that affect the application of PA 12 and doc not apply to taxe or le\ ie out ide the 
cope of PA 12, nor doe it pecifically include requirement relating to intere t and penalties 

a sociated with uncerta in tax treatment . 

The interpretation pecifically addre e the fo llo" ing: 

Whether an entity con iders uncertain tax treatments eparately 
The assumptions an enti ty makes about the examination of tax treatments by taxation 
authoritie 
How an enti ty determine taxable profit (tax los ). tax ba e . unused tax los e . unu ed tax 
credit and tax rates 
How an entil) consider change in fact and circum tance 

An entity must determ ine whether to consider each unce1tai n tax treatment eparately or together 
' ith one or more other uncerta in tax treatment . The approach that better predicts the re olution of 
the uncertainty hould be follo.,,ed. 

The Group is current I) a e sing the impact of adopting thi interpretation. 

• An nual Improvements to PFR 20 15-2017 Cyc le 

o Amendment to PFR 3. Business Combinations. and PFR I I, Joi111 Arran~ement~. 

Pre iousl) Held lntere t in a Joint Operation 



The amendments clari fy that. when an entit) obtain control of a bu ine that i a joint 
operation. it applie the requirements for a bu iness combination achi eved in stages, including 
remeasuring previou I) held intere ts in the a ets and liabilitie of the joint operation at fair 
val ue. In doing o. the acquirer remea ure its entire previous!) held interest in the joint 
operation. 

A party that participate in, but does not ha e joint contro l of. a joint operation might obtain 
joint control of the joint operation in which the acti ity of the joint operat ion con titutes a 
bu iness a defined in PFRS 3. The amendments clarify that the previously held interest 111 

that joint operation are not remea ured . 

An entity applies tho e amendment to bu ine s combination for which the acqui ition date i 
on or after the beginning of the first annua l reporting period beginning on or after January I. 
2019 and to transaction in "' hich it obtain joint control on or after the beginning of the first 
annual reporting period beginning on or after January 1. 2019. with earl) application permined. 

These amendment are currently not applicable to the Group but may apply to future 
transaction . 

o Amendment to PA 12, Income Tax Con equence of Payment on Financia l In trument 
Clas ified a Equity 

The amendments clarify that the income tax con equence of dividends are linked more directl) 
to past tran action or events that generated di stributable profits than to di tribution to O\"- ner . 
Therefore, an enti ty recognizes the income tax con equence of di idend in profit or lo s. other 
comprehen i e income or equity according to where the entit) original I) recognized tho e pa t 
transaction or events. 

An entity applies tho e amendments for annual reporting period beginning on or after 
January 1. 2019, ' ith early application permitted. The e amendments are not relevant to the 
Group becau e di idends dec lared by the Group do not give ri e to tax ob li gation under the 
current tax laws. 

o Amendment to PA 23, Borrowing Costs, Borro\\- ing Co ts Eligible for Capitalization 

The amendments clari fy that an enti ty treat as part of genera l borro\\ ing an) borro" ing 
original!) made to develop a qualifying a ct "'hen ub tantially all of the acti itie nece ar) 
to prepare that asset for its intended use or ale are complete. 

An enti ty applies those amendment to borro' ing co t incurred on or after the beginning of 
the annual reporting period in which the entity fir I applie tho e amendment . An entity 
applies tho e amendment for annual reporting period beginning on or after Januaf) I. 20 19. 
"ith early application pennined. 

The Group i currently assessing the impact of the adoption of these amendments. 
Effective Beginning 0 11 or after Janum:v 1, 2020 

• Amendment to PFR 3. Definition of a Bu ine 

The amendment to PFR 3 clari fy the minimum requirement to be a bu iness. remo\e the 
a e sment of a market participant' ability to replace mi ing element , and narrO\ the defin ition 
of outputs. The amendment also add guidance to a se whether an acquired process i ub tantive 
and add illustrative example . An optional fai r value concentration test i introduced ""hich permit 
a simplified as e ment of whether an acquired et of acti ities and a sets is not a busine5 . 



An entity applic tho e amendments pro pectivel) for annua l reporting period beginning on or 
after January I. 2020. \\ ith earlier application permitted. 

The e amendment wi ll apply to future bu ine combination of the Group. 

• mendment to PA I, Presemation of Financial Statements, and PA 8. Accounting Policies. 
Changes in Accounting E timates and Errors, Defin ition of Material 

The amendment refine the definition of material in PA I and align the definition used acros 
PFR sand other pronouncement . They are intended to impro e the understanding of thee i ting 
requirement rather than to igni ficantly impact an enti ty' materiality judgement . 

An entity applie those amendment pro pecti vel) for ann ual reporting period beginning on or 
after January I. 2020, with earlier appl ication permitted. 

Effective Beginning on or after January 1. 2021 

• PFR 17. Insurance Contracts 

PFR 17 i a comprehensi'e nev. accounting tandard for in urance contracts co ering recogn1t1on 
and mea urement. pre entation and disclo ure. Once effecti\ e. PFR 17' ill replace PFR 4. Thi 
ne\\ standard on in urance contract applie to all types of in urance contract 
(i.e., life. non-li fe, direct in urance and re- in urance), regard le of the type of entitie that i ue 
them, as well a to certain guarantees and financial in trument with discretionary participation 
featu res. A few cope exception wi ll apply. 

The overall objective of PFR 17 i to pro ide an account ing model for insurance contract that i 
more useful and consi tent for in urers. In contrast to the requirement in PFR 4.' hich are largely 
based on grandfathering prev iou loca l accou nting policie . PFR 17 pro ide a comprehen ivc 
model for insurance contract , covering all relevant accounting a pect . The core of PFR 17 i the 
general model. upplemented by: 

A specific adaptation for contracts with direct participation feature 
(the vari able fee approach) 
A simplified approach (the premium allocation approach) mainly for short-duration contract 

PFR 17 i effecti ve for reporting period beginning on or after January I, 2021. with comparative 
figures requ ired. Early application is permitted. 

Deferred Effectivity 

• Amendment to PFR I 0. Consolidated Financial Swte111e111s, and PA 28, ale or Contribution 
of Assets between an lnve tor and its A ociate or Joint Venture 

The amendment addres the confl ict bet\\een PFR I 0 and PA 28 in dealing "ith the lo of 
control of a ub idiary that i sold or contributed to an a ociate or joint enture. The amendment 
c la ri f~ that a ful l gain or lo i recognized when a Iran fer to an as ociate or joint venture involve 
a business a defined in PFR 3, Business Combinations. An) gain or lo re ult ing from the ale 
or contribution of as ets that doe not con titute a bu ines . ho,.,,ever, i recognized only to the 
extent of unrelated in e tor · interest in the a ociate or joint venture. 

On January 13, 2016. the Financial Reporting tandard Counci I deferred the original effective date 
of January I, 20 16 of the sa id amendmen t until the International Accounting tandards Board 
complete it broader re iew of the re earch project on equity accounting that may result in the 



impl ification of accounting for uch tran actions and of other a peel of accounting for associate 
and joint enture . 

Summary of ignificant Accounting Policic 

Pre cntation of Con olidated Financia l Statements 
The Group has elected to pre ent a ll item of recognized income and expense in two tatement : a 
tatement displaying component of profi t or lo s (con olidated statement of income) and a econd 

statement beginning with profit or loss and di playing components of other comprehen ive income 
(0 1: con olidated tatement of comprehen ive income). 

Current \ ersu oncurrent Cla ification 
The Group pre ent assets and liabilitie in the con olidated tatement of fi nancial po ition based on 
current/noncurrent class ification. An asset i current when it is: 

Expected to be realized or intended to be old or con umed in nonnal operating cycle: 
Held primarily for the purpose of trading; 
Expected to be realized within 12 month after the end of the fi nancial reporting period; or 
Cash or cash equivalent unless restricted from being exchanged or used to ettle a liab ility fo r 
at lea t 12 month after the end of the fi nancial report ing period. 

Al l other assets are cla sifted a noncurrent. 

A liability is current when: 

It i expected to be ettled in normal operating C)Cle: 
It is held primarily for the purpo e of trading: 
It i due to be settled within twelve months after the end of the fina ncia l reporting period: or 
There i no unconditional right to deferthe ettlement of the liabi li ty fo r at lea t 12 month after 

the end of the fi nancial reporting period. 

The Group cla ifie a ll other liabilitie a noncurren t. 

Fair Value Mea urement 
The Group measure financial a et at FVOCI, AF financia l a ers and in e tment properties. at fai r 
value at each end of the reporting period. 

Fai r value is the price that would be received to ell an as et or paid to tran fer a liab il ity in an orderl) 
tran action between market part ic ipants at the mea urement date. The fa ir va lue measurement is ba ed 
on the presum ption that the tran action to e ll the asset or tran fer the liab il ity take place either: 

• in the principal market for the as et or liabili ty. or 
• in the absence of a principal market. in the most advantageou market for the asset or liabi li ty 

The principal or the most advantageous market mu t be acce ible to the Group. The fa ir value of an 
a et or a liabili ty i measured u ing the a sumption that market pan icipant \\ Ould u e when pricing 
the a set or liabi li ty, as urn ing that market participants act in their economic be t intere t. 

A fa ir va lue mea urement of a nonfinancial a set takes into account a market participant' abil ity to 
generate econom ic benefit b) u ing the a set in its highe t and be t u e or by elling it to another 
market participant that would u e the as et in it highe t and best u e. 



The Group use va luation technique that are appropriate in the circum tance and for\\ hich ufficient 
data are available to measure fa ir value. max imizing the u e of rele ant ob ervable input and 
minimizing the u e of unobservable input . 

All a ets and liabilities for \\hich fa ir value i mea ured or di clo ed in the financial tatement are 
categorized with in the fa ir va lue hierarcll). de cribed a fo lio" . ba ed on the lowest le el input that i 
ignificant to the fa ir value mea urement a a \\hole: 

• Level I - Quoted (unadjusted) market price in acti ve market for identical assets or liabilitie 
• Le el 2 - Valuation technique for which the lowe t le\ el input that i igni fica nt to the fai r va lue 

mea urement i directly or indirectly ob er able 
• Level 3 - Valuation technique for v.hich the IO\\ e t le el input that i ignificant to the fa ir \ al ue 

mea urement i unobservable 

For a et and I iabilities that are recognized in the consol idated financial tatements on a recurring ba i . 
the Group determ ine ' hether tran fers have occurred bet\\ een Levels in the hierarchy by re-as e ing 
categorization (ba ed on the IO\\ est level input that i ignificant to the fair value mea urement a a 
whole) at the end of each reporting period. 

The fa ir value of fi nancial instrument that are activel)' traded in organ ized financial market i 
determined by re ference to quoted market close price at the clo e of bu ine at the end of the financial 
reporting period. 

For financial in truments where there i no acti ve market. fair va lue i determined using va luation 
techniques. uch techn iques include compari on to similar inve tments for \\ hich market ob en able 
prices exist and di counted ca h no\\ (DCF) analy i or other aluation model . 

For the purpose of fair value di closures. the Group has determined cla e of as ets and liabi lit ies on 
the basi of the nature, characteristics and ri k of the as et or liability and the level in the fa ir value 
hierarch)' as explained above. 

An analysi of the fai r value of fi nancial as et at FVOCI and in e tment propertie and further deta il 
as to how they are measured are provided in Note 26. 

Ca h and Cash EquiYalents 
Ca h include ca h on hand and in bank . Ca h in banks earn intere t at floating rate ba ed on da ily 
bank deposit rate. 

Ca h equivalent are hort-term. highly liquid in e tment that are readily convertible to knO\\n 
amounts of ca h with original maturities of three month or le and are ubject to an in igni ficant ri k 
of change in value. 

Fi nancial Instrument (Prior to Adoption of PFR 9) 

Date of Recognition. The Group recognize a financial a et or a financ ial liabil ity in the consol idated 
tatement of financial pos ition v hen it become a party to the contractual pro i ion of the instrument. 

Purcha es or sales of financial a cts that require delivery of as et ' ithin a time fra me establi hed b) 
regulation or convention in the marketplace (regular way trade ) arc recognized on the trade date (i.e .. 
the date that the Parent Company commits to purcha e or e ll the a set). 

initial Recognition and Measure111e111. The Group determine the classifi cation of financial instrument 
at initial recognition and where a llowed and appropriate, re-eva luate thi de ignation at every end of 
the fi nancial reporting period. 



Financial instrument are recognized initially at fair \alue. Directly attributable tran action co t are 
included in the initial measurement of all financial a ets and financial liabilitie . except for financial 
in trument at fair alue through profit or lo s (FVPL). 

• Financial Assels. Financial asset with in the cope of PA 39 are cl as i fied into the follo'' ing 
categorie : financia l as et at FVPL, loan and recei able . held-to-maturity (HTM) inve tment . 
and avai lable-for- ale (AF ) financial as et or a derivative de ignated a hedging in trument in 
an effective hedge, a appropriate. The eta ification depend on the purpose for ''hich the 
inve tment were acquired and ' hether they arc quoted in an active market. 

• Financial liabililies. Al o under PA 39. financial liabilitie are cla ified a financial liabilitie 
at FVPL, deri ative de ignated a hedging instruments in an effective hedge, or a other financial 
liabilities. The Group determine the class ification at initial recognition and, ' here allowed and 
appropriate. re-eva luates uch de ignation at evel) financial reporting date. 

Financial in truments are cla sified a liabilities or equity in accordance with the sub ta nee of the 
contractual agreement. lntere t, dividend , gain and lo e relating to a financial in trumcnt or a 
component that i a financial liability, are reported as expen e or income. Di tribution to holders 
of financial in truments classified as equity are charged directl. to equity. net of any related income 
tax benefit . 

Subsequenl Measureme111. The ub equent mea urement of financial as ets and liabilitie depend on 
their cla ification a fo l lo\ : 

• l oans and Receirables. Loans and recei able are nonderivative financial a et \\ith fi:\.ed or 
determinable payment and fixed maruritie that are not quoted in an active market. The) ari e 
' hen the Group pro ide money, good or ervices directly to a debtor with no intention of trading 
the receivable . After initial mea urement. uch financial a ets are ub equentl) mea ured in the 
con ol idated tatement of financial po it ion at amorti zed co r u ing the effecti e intere t rate (El R) 
method, less any provision for impairment. Amortized co ti calculated by taking into account an) 
di scount or premium on acq uisition and fee or co t that are an integral part of El R. The los e 
ari ing from impairment are recognized in the con olidated tatement of income ''hen the loan 
and recei able are derecogni zed or impaired. a ''el l as through the amortization proce 

Loan and receivable are included in current assets if maturity i within 12 month from the 
financial reporting date or ' ithin the Parent Com pan)' · operating cycle. Othef\\ ise. the e are 
cla i fied a noncurrent a ers. 

• AFS Financial A sets. AF financial asset include investment in equity and debt ecunt1e . 
Equity inves011ent clas ified as AF financial a ets are tho e which are neither classified as held 
for trading nor designated at FVPL. Debt ecurities in thi category are tho e wh ich are intended 
to be held for an indefinite period of time and' hich ma) be o ld in response to needs for liquidit) 
or in response to change in the market condition 

After initial measurement, AFS financial a et are ubsequently measured at fair value ' ith 
unrealized gains or los e recognized in the con olidated tatement of comprehen i e income in the 
·· et unrealized ga in on change in fair\ alue of AF financial a et ··account until the im estment 
i derecognized. at \\hich time the cumulative gain or lo is recognized in the con olidated 
tatement of income, or determined to be impaired. at' hich time the cumulative lo i rec las ifi cd 

to con ol idated tatement of income and remo ed from OCI. 

The Groupe aluated its AF financial asset "hether the ability and intention to ell them in the 
near term is till appropriate. When the Group i unable to trade these financial a et due to 



inactive market and management' s intention to do o ign i ficant ly change in the fore eeable 
fu ture, the Group may elect to reclassify the e financial as ets in rare circum tance . 

Recla ification to loans and receivable i permitted "hen the financial a et meet the definition 
of loans and recei ables and the Group ha the intent and abi lity to hold the e a ets for the 
fore eeable future or until maturity. Reclassification to the HTM category i permitted only\\ hen 
the entity ha the ability and intention to hold the financial a set according!). 

For a financial a et rec la ified out of the AF financial a et category, any previous gain or loss 
on that a et that has been recognized in equity i amortized to the con olidated tatement of income 
over the remaining life of the inve tment using the EIR method. An) difference betv.-een the nC\\ 
amortized co t and the expected cash flow is al o amortized over the remaining life of the as et 
using the EIR. If the asset i sub equently determined to be impaired, then the amount recorded in 
equit) i recla ified to consol idated tatement of income. 

• Other Financial liabilities. I ued financial instrument or their component wh ich are not 
de ignated as at FVPL are cla sifted as other financial liabilitie • v. here the ubstance of the 
contractual arrangement re ults in the Group ha ing an obligation either to deli er cash or another 
financial a el to the holder, or to atisf) the obi igation other than by the exchange of a fixed amount 
of ca h or another financial a et for a fixed num ber of own equity hare . 

The component of issued financial instrument that contain both Iiabilit) and equity element are 
accounted for eparately. with the equ ity component being assigned the residual amou nt after 
deducting from the instrument as a whole. the amount eparately determined a the fair value of the 
liability component on the date of is ue. 

After initial mea uremenl, other financial liabilitie are ub equent ly mea ured at amortized cost 
u ing the EIR method. Amortized cost is calcu lated by taking into account an) discount or premium 
on the issue and fees that are an integral pan of the EIR. Other financial liabilitie are cla ified a 
current liabilitie when it i expected to be ettled within 12 month from the end of the reporting 
period or the Group doe not have an unconditional right to defer ettlement of the liabilitie for at 
lea t 12 month from the end of the reporting period. 

Amortized cost is calculated by taking into account any di count or premium on acqui it ion and 
fee or costs that are an integral part of the EIR. The EIR amo11ization hall be included in 
··Other income (charges) - net .. in the consolidated statement of income. 

Other financial liabilitie are included in current liabilitie if settlement i to be made v. ithin 12 
month from the financial reporting date. Othern i e. the e are cla ified as noncurrent liabilities. 

Impairment of Financial As et (Prior to Adoption of PFR 9) 

The Group asse e . at each reporting date. whether there i objective e idence that a financial as et or 
a group of financial a set i impaired. An impainnent exi t if one or more e ent that ha occurred 
ince the initial recognition of the as et (an incurred ' los e ent'). ha an impact on the estimated future 

ca h flows of the financial asset or the group of financial asset that can be reliabl estimated. 

Evidence of impairment may include indication that the debtor or a group of debtor is experiencing 
ignificant financial difficulty, default or delinquenc) in interest or principal payments, the probabilit) 

that they wi 11 enter bankruptcy or other financial reorganization and observable data ind icating that 
there is a mea urable decrea e in the estimated future ca h flo,,: s. uch a change in arrears or economic 
condition that correlate' ith default . 

loans and Receivables. For financial as et carried at amortized cost. the Group fir t as e se 
indi\ idually whether objective e idence of impairment exi t individually for financial as et that are 
indi' idually significant, or collectively for financial a sets that are not indi iduall ignificant. If the 



Group determines that no objecti ve e idence of impairment exi t for individually as e sed financial 
a et . whether significant or not it includes the a set in a group of financial asset with imilar credit 
ri k characteri tics and co llectively a es es fo r impair111ent. Those characteri tic are rele ant to the 
e ti111ation of future cash flow for groups of uch a ets b} being indicative of the debtor · abilit) to 
pay al l amounts due according to the contractual tenn of the a ets being evaluated. A set that are 
individually as essed for i111painnent and for which an i111pairment lo s is, or contin ues to be. recogni zed 
are not included in a collective asses ment fo r i111pairment. 

If there is objective e idence that an impairment lo on assets carried at amortized cost ha been 
incurred. the amount of the los i mea ured a the difference between the as et' carry ing amount and 
the present value of estimated furure ca h flow (excluding future expected credit lo e that ha\e not 
been incurred) discounted at the financial a sef s original effective interest rate (i.e., the effective 
interest rate computed at initial recognition). The pre ent value of the e timated future cash flo" ts 
di counted at the financial asset ·original EIR. 

The carrying amount of the a et is reduced th rough the u e of an allowance account and the amount of 
the lo s is recognized in the con ol idated statement of income. lntere t income continue to be accrued 
on the reduced canyi ng a111ount and i accrued using the rate of intere t used to discount the future cash 
fl ow for the purpo e of mea uring the impairment lo s. The interest income i recorded a part of 
.. lntere t income .. in the con olidated tatement of income. 

If. in a subsequent }ear. the a111ount of the estimated impair111ent lo decrea e becau e of an e\ent 
occurring after the impainnent loss was recognized, the previous!} recognized i111pair111ent lo s is 
increased or reduced by adju ting the allowance account. Any ubsequent rever al of an i111pai rment 
lo i recogni zed in the consolidated tate111ent of income. to the extent that the carrying alue of the 
a ct doe not exceed its amortized cost at the rever al date. 

In relation to receivables, a pro\ ision for i111pairment i made when there is objective e\ idence ( uch as 
the probabi lity of insolvency or significant financial difficulties of the debtor) that the Group wi ll not 
be able to collect all of the amounts due under the original term of the invoice. The carryi ng a111ount 
of the receivable i reduced through the u e of an allo\\ance account. Impaired receivables are 
derecognized when they are a sessed as uncollectible. 

AFS Financial Assets. For AF financial asset , the Group a es e at each reporting date ' hether 
there is objective evidence that a financial a ct or group of financial as els is impaired. 

In ca e of equity inve tment classi fi ed as AF financial a et . thi would include a significant or 
prolonged decline in the fai r value of the investment below its co t. The determination of what i 
·'significant'' or ·'prolonged .. require j udgment. The Group treats ··significan t,. as 20% or more and 
"prolonged'. as greater than 12 months for quoted equity securitie . Where there i evidence of 
i111pairmen1. the cumulative loss measured a the difference between the acquisition co t and the current 
fair alue. les any impairment lo on that financial a et prev iou ly recognized in con ol idated 
tatement of comprehensi\e income i remo,ed from OCI and recognized in con olidated statement of 

mcome. 

Impairment losse on equity in estment are not re ersed through consolidated statement of income 
while increases in the fair value after impairment are recognized directly in equity. 

In the case of debt instrument etas ified as AF financial a et , impaim1ent is asses ed ba ed on the 
same criteria as financia l as ets carried at amortized co t. lntere l continues to be accrued at the original 
effective interest rate on the reduced carrying amount of the a et and i recorded a a componenr of 
.. Interest income·· account in the con olidated tatement of income. If, subsequently, the fair va lue of 
a debt instrument increase and the increase can be objectively related to an event occurring after the 
impairment los wa recognized in consolidated tatement of income. the impairment loss is re er ed 
through consolidated tatement of income. 



Financial Jn trument (Upon Adoption of PFR 9) 
A financial instrument i any contract that give ri e to a financia l a et of one entit) and a financial 
liability or equit) in trument of another entil). 

Financial !11stru111ents: Financial Assets 

Initial Recognition and Measurement. Financial a set are cla ifi ed. at initial recogn 111on. as 
ub equently mea ured at amortized cost. FVOCI. and fair va lue through profit or los . 

The cla ification of financial a et at initial recognition depend on the financial as efs contractual 
ca h flO\ characteri tics and the Group's busine s model for managing them. 

In order for a financial as et to be cla ified and mea ured at amortized co t or FVOCI, it need to give 
ri e to ca h fl ov. s that are · olely pa) ment of principal and intere t ( PPI )" on the principal amount 
outstanding. This a e sment i referred to as the PPI test and i performed at an instrument le e l. 

The Group· s businc s model for managing financial a ets refer to how it manage it financial asset 
in order to generate cash flov . The bu iness model determine whether cash fl ow '~ill re ult from 
collecting contractual cash flow . selling the financial as et , or both . 

Purcha e or ale of financial as et that require delivery of a et within a time frame e tab Ii hed b) 
regulation or convention in the market place (regu lar \\ay trade ) are recognized on the trade date, i.e., 
the date that the Group comm it to purchase or cl I the asset. 

Sub equent Measure111e111. For purpo e of ub equent mea urcment. financial a et are cla ified in 
four categories: 

• 
• 
• 

• 

at amortized cost (debt in trument ) 
at FVOCI with recyc ling of cumulati e ga in and lo ses (debt instruments) 

Financial as et designated at FVOCI ' ith no recycling of cumulative gains and los e upon 
derecognition (equity in trument ) 
Financia l a et at fair va lue through profit or lo 

Financial assets at Amorti=ed Cost (Debt !11stru111e1115). The Group measure financial as ets at 
amortized co t if both of the fo llowing condition are met: 

• 

• 

the financial as et is held within a bu ines model with the objecti e to hold financial asset in order 
to collect contractual ca h fl ow ; and 
the contractual terms of the financial as et give ri eon pecified date to ca h no" that arc solely 
payments of principal and interest on the principal amount outstand ing. 

Financial a ets at amortized co tare ubsequently measured u ing the effective intere t (E IR) method 
and are ubject to impairment. Gain and lo e are recognized in profit or lo "hen the a et i 
derecognized, modified or impaired. 

The Group·s financial a et at amortized cost include ··ca h and cash equi alent ··. ··Recei,able ··. 
and .. Refundable depo it ·· in the con olidated statement of financial po ition. 

Financial Assets at Fair Value through OC! (Debt !11s1ru111e11ts). The Group mea urc debt in trumen ts 
at fa ir value th rough OCI if both of the fo llowing condition are met: 

• The financial a et is held within a bu ine model with the objecti ve of both holding 10 collect 
contractual ca h flow and elling: and 



• The contractual term of the financial as et give ri eon specified date to cash fl o" that are olely 
payment of principal and intere ton the principal amount out landing. 

For debt in trument at fair value through OCL interest income i recogniLed in the con olidated 
statement of income while foreign exchange revaluation and impairment lo e or re\ er al are 
recognized in the consolidated tatement of comprehensive income and computed in the ame manner 
as for financial a set measured at amo11ized co t. The remaining fair value changes are recogniLed in 
OCI. Upon derecognition. the cumulative fa ir alue change recognized in OC I i recycled to profit or 
lo . 

The Group· debt in trument at fair \alue through OCI include inve tments tn quoted debt 
in trument . 

Financial Assets at Fair Value through OCJ (Equity Instruments). Upon initial recognition. the Group 
can elect to eta ify irrevocably its equi ty inve tm ents as eq ui ty instrument designated at fa ir alue 
through OCI when the} meet the definition of equ it} under P 32. Financial Instruments: 
Presentation and are not held for trading. The eta ification i determined on an instrument-b}­
in trument ba i . 

Gain and lo e on the e financial a ets are never recycled to profit or los . Di idend are recognized 
a other income in the con olidated tatement of income when the right of payment has been establi hed, 
except ' hen the Group benefit from uch proceed a a recovery of part of the co t of the financ ial 
a et, in which ca e, uch ga in are recorded in OCI. Equ ity in trument de ignated at fair value through 
OCI are not ubject to impairment as e sment. 

The Group elected to eta sit) irrevocably it inve tments 1n unquoted equity ecurities under this 
category. 

Impairment of Financial Assets. The Group recognize an a llowance for expected credit los e (ECL ) 
for all debt in trument not held at fair value through profit or los . ECLs are based on the difference 
bet\\een the contractua l ca h flows due in accordance'' ith the contract and all the ca h fl ow that the 
Group expects to receive. discounted at an approximation of the original EIR. The expected ca h flow 
\\ill include cash flo'" from the ale of collateral held or other credit enhancement that are integral to 
the contractual term . 

ECL are recognized in two tage . For credit expo ure for which there ha not been a ignificant 
increa e in credit ri k since initial recognition, ECL are prO\ ided for credit lo e that re ult from 
default e ent that are possible ' ithin the next 12 month (a 12-month ECL). For those credit e po ure 
for which there ha been a significant increa e in credit ri k ince initial recognition, a loss allowance 
i required for credit lo se expected over the remaining life of the exposure. irrespective of the timing 
of the default (a lifetime ECL). 

Financial /11strume11ts: Financial Liabilities 

Initial Recognition and Measurement. Financial liabilitie are clas ifted. at initial recogn1t1on. as 
financial liabi litie at fa ir value through profit or los (FVTPL), loan and borrowing . payable , or a 
derivati e de ignated as hedging in trumen t in an effective hedge. a appropriate. 

All financial liabilitie are recognized initially at fair' alue and. in the ca e of loan and borrO\\ ing and 
payable , net of directly attributable transacti on co t . 

The Group ' financial liabi litie include ·'Account payable and accrued expen e ··.'"Loan payable"'. 
"'Oi\idend payab le·· and other ob ligations that meet the above definition (other than liabilitie covered 
by other accounting tandard ). 



Subsequent Measuremem - Loans and Borrowing . Thi i the category mo l re le\ ant to the Group. 
After initial recognition. intere t-bearing loans and borrowing are ub equentl mea ured at amortiLed 
co t u ing the EIR method. Gain and lose arc recognized in profit or los \\ hen the liabilitie arc 
dcrccognized a well as through the EIR amorti zati on proce . 

Amortized co ti calculated by taking into account an) di count or premium on acqui it ion and fee or 
cost that are an integral part of the EIR. The El R amortization i included a finance co t under the 
·'Interest expen e'' in the con olidated statement of comprehen i e income. 

Derecogn ition of Financ ial As et and Fi nancial Liabi litie (Prior to Adoption of PFR 9) 

Financial Assets. A financia I a et (or. ''here applicab le. a part of a fi nancia l a et or part of a group 
of irnilar financial a ets) i derecognized when: 

• the rights to receive cash fl O\ from the a el have expired: 
• the Group retain the right to receive ca h no" from the a et. but ha a urned an obi igati on to pa) 

them in full'' ithout material delay to a third parry under a --pa s-Lhrough"' arrangement: or 
• the Group has transferred it right to recei e cash now from the as et or has a sumed an obligation 

to pay the received cash fl ow in full without material de lay to a th ird pan under a ' pa s-through' 
arrangement; and either (a) the Group ha transferred ub tantia lly all the ri k and rewards of the 
a et. or (b) the Group ha neither tran ferred nor retained ub tantiall) all the ri k and re\\ard of 
the asset. but ha transferred control of the a et. 

Where the Group has transferred its rights to receive cash nows from an asset and ha neither Iran ferrcd 
nor retained sub tantia ll) all the ri ks and re' ard of the a et nor tran ferred control of the a et. the 
as et i recogni zed to the extent of the Group· continuing in ol ement in the a et. Cont inuing 
in vol ement that take the form of a guarantee o er the tran ferred a et i measured at the lower of the 
original carrying amount of the as et and the maximum amount of consideration that the Group could 
be required to repay. 

Where continu ing invol ement take the form of a written and/or purcha ed option (including a ca h-
ett led option or imilar pro i ion) on the tran ferred a et. the extent of the Group· cont inuing 

involvement i the amount of the transferred a et that the Group may repurcha e. except that in the 
ca e of a written put option (including a ca h-sertled option or imilar provision) on an a el mea urcd 
at fa ir alue, the extent of the Group· s cont inuing involvement i I im ited to the lo" er of the fa ir \ a lue 
of the transferred a et and the option exerci e price. 

Financial Liabilities. A financial liability is derecognized when the obl igati on under the liability i 
di charged or cancelled or ha expired. 

When an ex i ting fi nancial liabi lity is replaced by another from the ame lender on ub tantia lly 
different term • or the term of an existing liability are ub tantiall modifi ed. such an exchange or 
modification is treated as a derecognition of the orig inal liabilit and the recognition of a new liabilit) . 
and the difference in the re pective carrying amount i recognized in the con olidated tatern ent of 
income. 

Orn etting of Financial Instrument 
Financial assets and financia l liabilities are offset and the net amount reported in the con olidatcd 
tatement of fi nancial position if. and onl) if. there i a current!) enforceab le lega l right to om et the 

recognized amount and there i an intention to ettle on a net ba i , or to realize the a et and enle the 
liabilit imultancou ly. Th i i not generall the ca e with ma ter netting agreement . and the related 
a et and liabi lit ie are presented gro in the con olidated taternent of financial po ition. 



lme tments in A soc iates 
An a oc iate i an entity over which the Group has significant influence. ignificant influence i the 
power to participate in the financial and operating polic) decision of the ime tee. but i not control or 
joint control over those pol icies. 

The consideration made in determining ignificant influence are imilar to tho c necessalJ to 
determine control over subsidiaries. 

The Group"s investments in its associate are accounted fo r u ing the equity method. 

Under the equiry method. the inve tment in an as oc iate is initially recognized at cost. The canying 
amount of the investment i adju ted to recognize change in the Group· hare of net assets of the 
as ociate since the acquisition date. Goodwi ll relating to the associate i included in the carrying 
amount of the investment and i neither amortized nor individually tested for impairment. 

The con olidated tatement of income reflect the Group· share of the re ults of operat ions of the 
associates. Any change in other comprehensive income of those inve tees is pre ented as pa11 of the 
Group· s other comprehensive income. In add ition. -when there has been a change recognized directly 
in the equity of the associate. the Group recognizes its share of any change • when applicab le. in the 
con olidated statement of change in equity. Unrealized gain and los e re ulting from transaction 
bet\\een the Group and the as ociate are eliminated to the extent of the interest in the a ociates. 

The financial statements of the assoc iates arc prepared for the ame reporting period as the Group. 
When necessary. adjustments arc made to bring the account ing policies in line with those of the Group. 

After application of the equit) method. the Group determine '' hether it is neces ary to recognize an 
impairment los on its investment in its associate. At each reponing date, the Group determine whether 
there i objective evidence that the investment in the associate is impaired. If there is such evidence, 
the Group calculates the amount of impairment a the difference between the recoverab le amount of the 
as ociate and it carrying value and recognize the lo s in the consolidated tatemen t of income. 

Upon loss of significant influence over the a ociate. the Group measure and recognizes any retained 
investment at it fair value. Any difference between the ca rrying amount of the associate upon lo of 
significa nt influence and the fai r value of the retained inve tment and proceed from disposa l i 
recognized in profit or los . 

Prepavments and Other Current As ets 

Prepayments. Prepayments are expenses paid in advance and recorded as as ets before they are uti lized. 
Thi account comprises prepaid rental and in urance premium and other prepaid items. The prepaid 
rental and insurance premiums and other prepaid item are apponioned over the period co ered b) the 
payment and charged to the appropriate account in con olidated statement of income ''hen incurred. 
Prepayments that arc expected to be rea lized for no more than 12 months after the reporting period are 
eta i fied as current assets othen i e. these are class ified a other noncurrent as ers. 

Value-added Tax (VAT). Revenues. expense and assets are recognized net of the amount of VAT. if 
applicable. When VAT from sales of service (output VAT) exceeds VAT passed on from purcha es 
of goods or ser ices (input VAT). the exce s is recognized as payable in the conso lidated tatement of 
financial position. When VAT passed on from purchases of goods or en ice (input VAT) exceeds 
VAT from sale of ervices (output VAT). the exce s is recognized as an asset in the consolidated 
tatement of financial position to the extent of the recoverable amount. 

Investment Properties 
lnve tment properties. consisting of parcel of land O\\ ned b) the Group. arc mea ured initiall) at co t. 
including tran action costs. ub equent to initial recognition. in vestment propenie are tated at fair 



value, which reflecr market conditions at the reporting date. Gain or lo es ari ing from change in 
the fair va lues of inve tm ent propertie are included in the consolidated statement of income in the year 
in which they arise. 

Investment propertie are derecognized when either they have been dispo ed of or' hen the in cstment 
propert) is permanently withd rawn from use and no future economic benefit i expected from it 
di po al. Any gain or lo e from derecogn ition of an inve tment property are recogni zed in 
con olidaled tatement of income in the year of retirement or di posal. 

Propert\ and Equipment 
Propert) and equipment. other than office condominium. arc carried at co t les accumulated 
depreciation and amortization and any impairment in alue. 

Office condominium is carried at revalued amount less depreciation and an) impairment in \alue 
charged ubsequent to the date of the revaluation. Valuation are performed frequent!) enough to 
en ure that the fa ir value of revalued a et doe not differ materia llJ from its carrying amount. 

Any reva luation increment i cred ited to the "'Revaluation increment in office condominium'· account 
in the equity section of the consolidated tacement of financial po ition. net of the related deferred 
income tax liability. An annual transfer from the ··Re aluation increment in office condomin ium·· 
account to retained earning is made for the difference beh,een the depreciation ba ed on the re\ al ued 
carrying amount of the asset and the depreciation ba ed on the a et" original co t. Additional!). 
accumulated depreciation at the reva luation date i eliminated aga in t the gros ca rrying amount of the 
asset and the net amount is restated to the revalued amount of the a et. Upon disposa l, any reva luat ion 
increment relating to the particu lar as et old is tran ferred to retained earnings. 

The initial costs of property and equipment consist of their purcha e price and any directly attributable 
costs of bringing the a et to their v. orking condition and location for their intended u e. Expenditure 
incurred after the property and equipment have been put into operation. such a repairs and maintenance 
co ts. are recognized in the con olidated tatement of income in the year in which co ts are incurred. 

In situation where it can be clearly demon trated that the expenditure ha e re ulted in an increa e in 
future economic benefit expected to be obtained from the u e of an item of propert) and equ ipment 
beyond it originally asses ed standard of perforniance. the expenditure are cap italized as an additional 
co t of property and eq uipment. Major maintenance and major overhaul cost that are capitalized a 
part of property and equipment are depreciated on a traight-line ba i over the honer of their estimated 
u eful lives, typically the period until the next major maintenance or in pection. 

Depreciation and amortization is computed using the straight-line method to a llocate the related a et 
co t to their estimated u efu l Ii es. The annual rate of depreciation for each categol) are ba ed on the 
fo llowing useful Ii' c of related a et : 

Machine!) and equipment 
Tran portation equipment 
Building and building improvement 
Office equipment. f umiture and fixwre 
Office condominium 

umber of Years 
IO 
5 

15 
3 

15 

The as ets· estimated useful live and depreciation method are re\ iewed period ical I) to en ure that 
these are consistent with the expected pattern of economic benefits from the items of property and 
equipment. 



Depreciation of property and equ ipment begin when it becomes available for u e. i.e .. when it i in the 
location and cond ition neces ary for it to be capab le of operating in the manner intended b) 
management. 

An item of propert) and equipment i derecognized upon di po al or \\hen no future economic benefi t 
are expected to ari se from the conti nued use of the a et. Any gain or loss arising on derecognition of 
the a et (ca lcul ated a the difference between the net di po al proceed and the carrying amount of the 
item) i included in the con oli dated tatement of income in the, ear the item is derecogn ized. 

Full) depreciated a set are retained in the accounts until they are no longer in u e. 

Def erred Exp loration Co ts 
All exploration and eva luation co t incurred in connection with the pa1ticipation of the Group in the 
determination of technical feas ibilit) and asse ment of commercial \ iabi lit) of an identi fied re ource 
are capitalized and accounted for under the·· ucces ful effo11 method'" [determined on the ba:-i of 
each ervice Contract (SC) or Geophy ical urve) and Exploration Contract]. The e co t include 
material and fue l u ed. surve) ing co ts, drilling cost and payment made to contractor . 

Once the legal right to explore has been acqu ired. co t direct!) a oc iated wit h an exploration and 
e aluation are capita lized and amortized at the start of commercial operation . All uch capitalized 
co t are subject to technica l. commercial and management review. a well a review for ind icators of 
impairment at lea t once a year. Thi i to confi rm the continued intent to develop or othern i e extract 
value from the discovery. When an C is permanent!) aba ndoned, all related capita li zed exp loration 
costs are written-off. Cs are considered permanently abandoned if the Cs have ex pired and/or if there 
are no defin ite plan for further exploration and/or de\ elopment. 

Impairment of onfinancial A sets 

Deferred Exploration Costs. The Group asses es at each repo11ing period whether there i an indication 
that its deferred exploration costs and project development co t may be im pai red. If any indication 
exi t , or ''hen an annual impaim1ent testing for such item is required. the Group makes an e timate 
of their recoverable amount. An a et's reco erab le amount i the higher of an as et" or CGu· fa ir 
va lue less costs to el l and it value in use. and is determi ned for an individual item. unles such item 
doe not generate ca h in flO\.\S that are largely independent of t ho e from other assets or group of a et 
or CG Us. When the carry ing amount exceeds it recoverable amount, uch item i considered impaired 
and is written down to its recoverable amount. In asse ing value in use, thee timated fu ture ca h fl ow 
to be generated by uch items are discounted to thei r present va lue u ing a pre-tax di count rate that 
refl ects the current market asses ment of the time va lue of money and the risks speci fi c to the a set or 
CGU. 

lm·estment Properties. Property and Equipment and Other Noncurre111 Assets. The Group asses e at 
each report ing period whether there is an indication that an a et may be impaired. If an) such 
indication exists and v. here the carrying alues exceed thee timated reco erable amount , the a ets or 
cash generating unit (CGU) are written down to their estimated recoverable amounts. The estimated 
recoverable amount of an a set is the greater of the fa ir va lue les cost to sell and va lue in u e. The fai r 
value less co t to sell is the amount obtainab le from the ale of an as et in an arm· -length transacti on 
less the costs of dispo al while value in use is the present value of esti mared fu ture cash flows expected 
toari efromthecontinuinguseofana set and from it di po al at theendofit u efu ll ife. Ina e ing 
value in u e, the e timated fu ture ca h flO\ are di counted to their present 'a lue u ing a pre-tax 
discount rate that refl ects current market assessments of the time va lue of money and the risk pec ific 
to the as et. For an asset that doe not generate largel) independent ca h inflows. the e timated 
reco, erable amount is determined for the CGU to wh ich the asset belongs. Impairment loses of 
continuing operations are recognized in the con olidated statement of income in those expense 
categories consistent with the function of the impaired asset. 



An a sessment i made at each financial repo11ing date \ hether there i any indication that previou I) 
recognized impairment lo se may no longer e i t or may ha e decrea ed. If uch indication ex i ts. the 
recoverable amount i estimated. A pre iou ly recognized impairment loss is re ersed by a credit to 
currelll operation (unless the asset i carried at a re\ alued amount in ' h ich ca e the re er al of the 
impai rment lo i credited 10 the revaluation increment of the ame a et) to the extent that it doe not 
re tate the a et to a carrying amount in exce s of what wou ld have been determi ned (net of any 
accumulated depreciation) had no impainnent lo been recognized for the a ct in prior~ ear . uch 
rever al i recognized in con olidated tatement of income unle the a et i carried at re alued amount. 
in which ca e the re ersal is treated a a revaluation increase. After uch reversa l. the amo1tization 
charge i adju ted in future period 10 allocate the a et· re i ed carrying amount. le an) re idual 
' alue. on y tematic basis over it remaining u efu l life. 

Prepayments and Other Current Assets. The Group pro ide prov1 ion for impairment lo e on 
non financial prepayment and other current a et ''hen they can no longer be realized. The amount 
and timing of recorded expense for any period would differ if the Group made different judgment or 
util ized different e timates. An increa e in pro i ion for impairment lo ses v. ould increa e recorded 
expen es and decrea e prepayment and other currem a ets. 

Recovery of impainnent lo e recognized in prior )ear is recorded when there i an indication that 
the impainnem los e recognized for the a et no longer e i l or ha e decrea ed. The reco"ery i 
recorded in the consolidated tatement of income. Howe er. the increa ed carrying amount of an asset 
due to a recovery of an impairment lo s i recognized to the extent it doe not exceed the carrying 
amount that would have been determined (net of depreciation and amortization) had no impainnent loss 
been recognized for that as et in prior year . 

lmpairmenc lo e are recognized in the con olidated tatement of income. 

Capital Stock. Capital stock i mea ured at par value for all hare is ued and outstanding. When the 
Group i ues more than one cla s of tock, a eparate account i maintained for each cla of tod. and 
number of hare is ued and out landing. 

Additional Paid-in Capital. When the hare are sold at a premium. the difference bet\.\een the proceed 
and the par value i credited to the "Additional paid-in capital'. account. When share are i sued for a 
con ideration other than cash, the proceeds are mea ured by the fair value of the consideration received. 
In ca e the share are i sued to extingui h or ettle the liabilit) of the Grou p, the hare hall be mea ured 
either at the fair value of the shares is ued or fair value of the liability ettled. whichever i more reliably 
determinable. Incremental co t that are directly attri butable to the i uance of new hare are charged 
to thi account. 

Deposit for Future Stock Sub cription. Thi pertains to the amount of ca h and advance from 
tockholder a payment for future i uance of toe!- . The Group cla ifies a deposit for future tocl­

sub cription as an equity instrument if it sati fie all of the fo llo"' ing elements: 

• the unis ued authorized capital tock of the entil} is in ufficient to cover the amount of hare 
indicated in the contract: 

• there is BOD appro\al on the propo ed increa e in authorized capital tock 
(for which a dcpo it wa received by the corporation): 

• there i tockholders· approva l of sa id proposed increase: and 
• the application for the approval of the propo ed increase ha been fil ed with the EC. 

If any or all of the fo regoing element are not pre ent. the depo it for future tock ub cription !.hal l be 
recognized as a liability. 



Other Comprehensive Income. Other comprehensive income compri e items of income and expense 
(including items previously pre ented under the con olidated tatement of change in equi ty) that are 
not recognized in the consolidated statement of income for the year in accordance with PFRS. 

Retained Earnings. The amount included in retained earning includes cumulative profit or lo s 
attributable to the Parent Company's stockholders and reduced by di idends. Dividend are recognized 
as a li abi li ty and deducted from equity when the) are approved b) the Parent Company' BOD. 
Dividends for the period that are approved after the end of the financia l reporting date are dealt'' ith a 
an event after the financial reporting period. Retained earnings may al o include the effect of change 
in accounting policy a may be required b .. the account ing standard· transitional provisions. 

Ba ic/Diluted Loss per Share 

Basic loss per Share. Basic los per hare amounts are calculated b) dividing the net lo attributable 
to ordinary equity holders of the Parent Company by the weighted average number of ordinary hares 
out Landing, after gi\ ing retroactive effect for any tock di idend . tock split or revere stock pl its 
during the year. 

Diluted l oss per Share. Diluted las per hare amounts are ca lcu lated by di iding the net loss 
attributable to ordinary equity holders of the Parent Company by the weighted average number of 
ordinary shares outstanding, adjusted for any stock dividends declared during the year plus weighted 
average number of ordinary hares that would be i sued on the con ersion of all the diluti ve ordinaf) 
hare into ordinary hares, excluding treasury hare . 

Revenue Recognition 
The Group recognize revenue when it satisfies an identified performance obl igation by transferring a 
promised good or service to a customer. A good or erv ice is considered to be transferred \\hen the 
cu tamer obtains control. The Group determine , at contract inception, whether it will transfer control 
of a promised good or service over time. If the Group does not sati fy a performance obligation over 
time, the performance obl igation is ati sfied at a point in time when control of the asset is transferred 
to the customer. generally on delivery of the goods. Prior to 2018. revenue is recognized to the extent 
that it is probable that the economic benefit wi ll no,\ to the Group and the revenue can be reliabl) 
measured. 

The Group as esses its revenue arrangements against pecific criteria in order to determine if it is act ing 
a a principal or an agent. 

Interest Income. Interest income from bank deposits is recognized as it accrue using the effective 
intere t rate method. 

Dil'idend Income. Dividend 111come is recognized when the Group's right to recei e payment 
established. 

Other Income. Other income," hich normally includes sa le of property and equipment, is recognized 
as revenue when earned and recei ed. 

Expenses 
Expenses are decreases in economic benefit during the accounting period in the form of outnov.s or 
occurrences of liabilities that result in decrea e in equity, other than tho e relating to distribution to 
equity participants. Expenses are generally recognized when the ervices are u ed or the expen c arises 
while intere t expen es are accrued in the appropriate financial reporting date. 

Retirement Benefits 
The net retirement benefits liability or a set is the aggregate of the pre ent value of the reti rement benefit 
ob ligation at the end of the financial reporting date reduced b) the fair value of plan assets (if an)), 



adjusted for an) effect of li mi ting a net defined benefit as et to the a set ceiling. The as et ceiling i 
the pre ent va lue of any economic benefit avai lable in the form of refund from the plan or reductions 
in future contribution to the plan. 

The cost of pro iding benefits under the retirement benefit plans i actuarial!) determined u ing the 
projected unit cred it method. 

Retirement benefit co ts compri e the fo llo' ing: 
• ervice cost 
• et interest on the net retirement benefit liabilit) or asset 
• Remeasurement of net retirement benefit liabilit) or asset 

ervice cost which include current service costs, pa t service costs and gains or lo e on non-routi ne 
ettlement are recognized a expense in the con olidated tatement of income. Past ervice co ts are 

recognized "hen plan amendment or curtai lment occur . The c amount are ca lculated periodical!) b) 
independent qualified actuarie . 

et intere ton the net retirement benefit liability or a set i the change during the period in the net 
retirement benefit liability or a et that ari e from the passage of time which i determined b) applying 
the di count rate ba ed on government bonds to the net retirement benefit liability or a set. et intere t 
on the net retirement benefit liabilit) or asset i recognized as expen e or income in consolidated 
tatement of income. 

Rerneasurements comprising actuarial gain and lo es, return on plan asset and any change in the 
effect of the as et ceiling (excluding net intere t on retirement benefit liability) are recognized 
immediately in OCI in the period in \\hich the) ari e. Remeasurement are not reclas ified to profit or 
loss in subsequent periods. Remea urements recognized in OCI after the initial adoption of Re ised 
PA 19. Employee Benefits, are not clo ed to retained earn ing account. The e are retained in OCI unti l 
full settlement of the liability. 

Plan asset are a ets that are held by a long-term employee benefit fund or qualifying in urance 
policies. Plan asset are not a' ai lable to the creditor of the Group. nor can they be paid direct I) to the 
Group. Fair value of plan a els i ba ed on market price infonnation. When no market price i 
available, the fa ir value of plan asset is e ti mated by discounting expected future cash now using a 
di count rate that reflect both the risk associated with the plan as et and the maturity or expected 
dispo al date of tho e assets (or. if they have no maturity. the expected period until the ettlement of 
the related obligation ). If the fa ir value of the plan a et is higher than the pre ent value of the 
retirement benefit obl igation. the mea urement of the resulting retirement benefit a et is limited to the 
present alue of econom ic benefits avai lable in the form of refund from the plan or reduction in future 
contributions to the plan. 

The Group' s right to be reimbursed of ome or all of the expenditure required to settle a retirement 
benefit obligation i recognized a a eparate a et at fair value" hen and only when reimbur ement is 
' inuall) cenain. 

Income Taxes 

C urre111 Income Tax. Current income tax assets and liabiliti e for the current and prior period are 
measured at the amount expected to be recovered from or paid to the taxation authoritie . The tax rates 
and tax laws used to compute the amount are tho e that ha' e been enacted or sub tantivel) enacted at 
the financial reporting date. 

Current income tax relating to items recognized directly in the con olidated tatement of changes in 
equity i recognized in equity and not in the con olidated statement of income. Management 



periodically evaluate position taken in the tax returns with re pect to ituation in which applicable 
tax regulations are ubject to interpretation and e tabli he provi ions where appropriate. 

Deferred Income Tar. Deferred income taxi pro' ided. using the balance heet liabi lity method. on all 
temporal) difference at the financial reporting date bet\,een the tax ba es of a et and liab ilitie and 
their carrying amounts for fi nancial repo11ing purpo e . Deferred income tax liabilitie are recognized 
for all taxable temporary differences. except: 

• where the deferred income tax liabilit ari se from the initial recognition of good' ill or of an as et 
or liability in a transaction that i not a bu ine combination and, at the time of the tran action. 
affect neither the accounting profit nor taxable income or lo : 

• in re pect of taxable temporary differences a ociated with investment in ub idiarie , a ociate 
and interests in joint venture , where the timing of the rever al of the temporary differences can be 
controlled and it i probable that the temporary difference will not revere in the fore eeable future. 

Deferred income tax asset are recognized for all deductible temporary differences. carryforward 
benefit of unu ed tax credits from exce minimum corporate income tax (MCIT) o er the regular 
corporate income tax (RCI T) and unu ed net operating loss carry-over OLCO), to the extent that it 
i probable that sufficient future taxable profits wi ll be avai lable against ' hich the deductible temporary 
difference and the carryforward benefit of unu ed tax credit and unu ed tax lo e can be utilized, 
except: 

• where the deferred income tax a et relating to the deductible temporal) difference arise from the 
initial recognition of an a et or liability in a tran action that is not a busines combination and. at 
the time of the tran action. affect neither the accounting income nor taxable income or lo : 

• in respect of deductible temporary difference as ociated with investment in ub idiarie , 
associates and interests in joint ventures, deferred income tax a et are recognized only to the 
extent that it i probable that the temporary differences ' ill re er e in the fore eeable future and 
taxable income will be available aga in t which the temporal) difference can be utilized. 

The carrying amount of deferred income tax as et is reviewed at each financial reporting date and 
reduced to the extent that it i no longer probable that ufficient future taxable profit ' ill be a ai lable 
to allow all or part of the deferred income tax a et to be utilized. Unrecognized deferred income tax 
as ets are reasses ed at each financial reporting date and are recognized to the extent that it ha become 
probable that sufficient future taxable profits will be avai lable to allow the deferred income tax as et 
to be reco ered. 

Deferred income lax a ets and liabilit ie are mea ured at the tax rate that is expected to appl) to the 
period when the a et is realized or the liability i en led, ba cd on the tax rate and ta. law that have 
been enacted or ub tantively enacted at the financial reporting date. 

Deferred tax asset and deferred ta, liabilities are off: et if a lega lly enforceable right exists to set off 
current tax asset against current income tax liabilitie and the deferred taxes relate to the ame taxable 
enti ty and the same taxation authority. 

Related Party Tran actions 
Tran actions" ith related partie are accounted for ba ed on the nature and substance of the agreement. 
and financial effect are included in the appropriate a et, liability. income and expen e account . 

egment Information 
The Group consider in e tment holding and geothernrnl encrg) project a its primary acti itie . The 
Group ha no geographical egmentation as the Group· operating busine s cgments are neither 
organized nor managed by geographica l segment. 



Foreign Currency Tran action 
Transactions in fo reign currencie are initially recorded in the functional currency rate ruling at the date 
of the transaction. Monetary a ets and liabilities denominated in foreign currencie are tran lated at 
the functiona l currency rate of exchange ruling at the end of the financial reporting period. 
Nonmonetary items that are mea ured in term of hi torical cost in a foreign currency are translated 
u ing the exchange rates pre ailing as at the date of the initial transaction . onmonetary item 
measured at the fair alue in a foreign currency are translated u ing the exchange rate at the date" hen 
the fair value i determined. All differences are taken to .. Other income - net"· in the con olidated 
tatement of income under ·'Unrealized foreign exchange ga in (los ) - net'· account. 

Provision 
Pro i ions are recognized when the Group ha a pre ent obligation (legal or con tructi e) a a re ult of 
a past event, it is probable that an outflo•v of re ource embodying economic benefits will be required 
to ettle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. 

Comingencie 
Contingent liabilitie are not recognized in the con olidated financial tatement . The e are di clo ed 
in the notes to con olidated financial tatement unles the po sibility of an outflow of re ources 
embodying economic benefit i remote. Contingent as et are not recognized in the con olidated 
fi nancia l statement but disclo ed when an inflow of economic benefit is probable. 

E' ents after the Reporting Date 
Post year-end event that provide addi tional in formation about the Group·s posit ion at the end of the 
reporting period (adjusting events) are reflected in the Group's consolidated financial statement . Post 
year-end events that are not adjusti ng events are di clo ed in the note to the con olidated financia l 
tatements when material. 

ignificant Accounti ng Judgments, Estimate and A sumption 

The preparation of the con olidated fi nancial statements in compliance '~ ith PFR requ ire 
management to make j udgments, e timates and a umption that affect the amoun ts reported in the 
consolidated financial statement . The j udgment and e timates u ed in the con olidated financial 
tatements are based upon managemenf s e aluation of relevant facts and circum tance a of the date 

of the consolidated financial tatement . Future events may occur which can cau e the assum ption · 
used in arriving at tho e judgments and e ti mates to change. The effect of the change wil l be reflected 
in the con olidated financial tatement as they become rea onabl) detem1inable. 

Accounting judgment , e timates and a sumptions are cont in ually eva luated based on hi storical 
experience and other factors, includi ng expectations of future event that are believed to be rea onable 
under the circumstance . 

Judgments 
In the process of applying the Group· accounting policie . management ha made the fo llO\•ing 
judgment , apart from tho e involving e timation . which ha e the mo t ignificant effect on amount 
recognized in the con olidated financial tatement : 

Delerminalion of lhe Group 's Funclional Currency. Ba ed on the economic substance of the 
underlying circum tances relevant to the Group. the functional currenc) ha been detennined to be the 
Philippine Peso. It i the currency that mainly influences the operations of the Group. 

Delermination of Sig11ifica111 l11jl11ence 01•er a11 lnves1ee Company. The Group ha 15% intere l each in 
VEPC and VTNTER. which i below the 20% thre hold where sign ificant influence is presumed under 
PA 28. The Group consider its 15% investments each in VEPC and VI TER as inve tment in 
a sociate as it concluded that it ha ign ificant influence over the operating and financial policie of it 
in estments in a ociates due to the fo lio'' ing: 



• representation in the BOD: 
• pa11icipation in po licy-making proce e . including participation in decision about di idend and 

other di tribution : and 
• materia l transaction between the inve tor and investee. 

Classification of Investment Property. The Group cla ifie it land a inve tment proper!) or 
owner-occupied property ba ed on its current intentions"' here it will be u ed. When the land i held 
fo r capital appreciation or when management is till undecided as to it future u e. it i cla ified as 
in vestment property. The land " hich i held for rent are cla i fied a inve tment propert). 

Capitali=ation of Exploration and Evaluation Costs. Careful judgment of management is applied when 
deciding whether the recognition requirements for exploration and eva luation a et relating to the 
Group · explorat ion project ha e been met. Capita lization of the e co t i ba ed. to a certain extent. 
on management" judgment of the degree to \ hich the expend iture ma) be as ociated with fi nding 
pec ific geothermal re erve. Thi is nece ary a the economic succes of the exp loration is uncertain 

and may be subject to future technica l problem at the ti me of recognition. Judgment are ba ed on the 
information available at end of each reporting period. 

Contractual Cash Flows Assessment (Applicable upon adoption of PFRS 9). Beginning January I. 
20 18. for each financial a et, the Group a e e the contractual term to identify '' hether the 
in trument i con i tent with the concept of PPI. 

'Principal" for the purpose of th is te t i defined as the fair va lue of the fi nancial a et at initial 
recognition and ma change over the life of the financial a et (for example. if there are repa) men ts of 
principal or amortization of the premium/discount). 

The mo t significant elements of intere t "'ith in a lending arrangement are typical ly the con ideration 
for the time value of money and credit ri k. To make the SPPI a essment. the Grou p applie judgment 
and con iders relevant factor uch a the currency in \\h ich the fi nancial a set i denominated, and the 
period for which the intere t rate i et. 
In contra t. contractual terms that introduce a more than de mi nimis exposure to risk or volat il it) in 
the contractual cash no, that are unrelated to a basic lendi ng arrangement do not gi e ri e to 
contractual cash flow that are olely payments of principal and interest on the amount out land ing. In 
uch case . the financia l asset i requ ired to be mea ured at FVTPL. 

£ 1•aluatio11 of Business Model in Managing Financial /11 frumel1f (Applicable upon adoption of 
PFRS 9). Beginning January I. 20 18, the Group dctenn ines it busine s model at the le el that best 
refl ects how it manages group of financial a sets to achie e it bu iness objective. The Group's 
bu ine model i not as essed on an in trument-b) -instrument ba is. but at a higher leve l of aggregated 
portfo lio and i ba ed on ob ervable fac tors uch a : 

• Ho' the performance of the busine s model and the fi nancial asset held"' ithin that bu me model 
are evaluated and reported to the entity' key management per onnel: 

• The ri ks that affect the performance of the bu iness model (a nd the fi nancial as et held within 
that business model) and, in particular, the way tho e risk are managed: and 

• The expected frequency, alue and timing of ales are also important a pect of the Group· 
as e ment. 

The busines model a e sment i ba ed on rea onably expected cenario without taking ·,, or t ca e· 
or · tre ca e' cenarios into account. If cash flow after initial recognition are rea lized in a way that 
is di fferent from the Group's original expectation , the Group doe not change the classificat ion of the 
remaini ng financial a sets held in that busines model. but incorporate uch information \\ hen 
a e ing ne\ ly originated or nev I purcha ed financia l as et going forward. 



Estimates and As umptions 
The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing ba is. Re' i ions to accounting 
estimates are recognized in the period in \\hich thee timates are revi ed ifthe revi ions affect only that 
period, or in the period of the revi ion and future periods if the revision affects both current and future 
periods. 

The key as umption concerning the future and other key source of estimation uncertainty at the 
reporting date that have a significant risk of cau in g a material adjustment to the carrying amounts of 
a set and liabilities within the next financial year are di cu sed belov.: 

Estimation of Allowance for Impairment of Receil•ables. The Group reviews it receivable at each 
repo11ing date to a es the adequacy of the a llowance for impairment. In particular, judgment by 
management is required in the estimation of the amount and timing of future cash flO\\ \\hen 
determining the le el of allov ance required. uch e ti mates are based on factor uch as. but not lim ited 
to. the length of the Group·s relationship with the customer, customer· payment behavior and other 
known market factors. 

Estimation of Provision for Expected Credit Losses (Upon Adoption of PFRS 9). The Group u es a 
provision matrix to calculate ECLs for receivables. The prov ision rates are based on days past due for 
each counterpart) . 

The pro ision matri:-.. is initially based on the Group· historical observed default rates . The Group'' ill 
calibrate the matrix to adjust the historical credit loss experience with forward- look ing information. Al 
every reporting date. the historical observed default rates are updated and change in the fornard­
looking estimates are analyzed. 

The asse ment of the correlation bet' een hi torical ob erved default rate . forecast econom ic 
condition and ECLs is a ign ificant e timate. The amount of ECL i en iti e to changes in 
circumstances and of forecast economic cond itions. The Group's historical credit lo experience and 
foreca t of economic conditions may al o not be representative of customer·s actual default in the 
future. The information about the ECL on the Group· receivables is di clo ed in ote 27. 

Impairment of AFS Financial As els. The Group treats AF financial assets as impaired when there 
has been a significant or prolonged decli ne in the fa ir value below it co tor where other objective 
evidence of impairment exist . The determination of what i ·· ignificant"' or ··prolonged .. require 
judgment. The Group treats·· ignificanC as 20% or more of the cost and ··prolonged .. as greater than 
12 month for quoted equity ecurities. 

Revaluation of Office Condominium and I11vest111e111 Properties. The Group carries its in estment 
propertie at fair va lue with changes in fair value recognized in the con olidated statement of income. 
and carries its office condominium at revalued amount with changes in fair value recognized in the 
consolidated statement of change in equi ty. The Group engaged an external apprai er to a e s the fair 
value of its inve tment propertie as at December 3 1. ~O 18. 

For investment properties. a valuation methodology based on market approach v.a u ed, which is a 
comparati e approach that con iders the sa les of imilar or sub titute a et and related market data and 
establi he a value estimate by proces es involving compari on. In addition. it measures the office 
condominium at revalued amount, with changes in fair value being recogni zed in OCJ. The market 
approach was used for the office condominium. "hich pro ide an indication of va lue by comparing 
the subject as et with identica l or similar asset for' hich price information is available. 

lmpairmenr of Property and Equipment. The Group as esses impairment on propert) and equ ipment 
recorded at cost whenever event or change in circumstance indicate that the carrying amount of these 
as ets may not be recoverable. The factors that the Group con iders important which could trigger an 



impairment review include the fo lio' ing: 

• significant underperformance relative to expected historica l or projected future operating result : 
• ignificant change in the manner of u e of the acquired a ets or the trategy for overall bu ines : 

and 
• significant negative industry or economic trend . 

A at December 31, 2018 and 2017. the Group a se ed that there were no impairment indicator on it 
property and equipment. 

Impairment of Investments in As ociate. The Group determine whether there is objective evidence that 
the in e tment in the associate is impaired. If there i uch ev idence. the Group calculate the amount 
of impairment a the difference between the recoverable amount of the a sociate and it carrying alue. 
and then recognize the lo s in the con olidated tatement of income. 

Impairment and Write-off of Deferred Exploration Costs. The Group a esse impainnent on deferred 
exploration cost when fact and circumstances uggest that the carrying amount of the a et ma) 
exceed it recoverable amount. Until the Group ha ufficient data to determine technical fea ibility 
and commercial viability. deferred charge need not be as es ed for impairment. 

Facts and circum tance that would require an impairment as e ment a et forth 1n PFR 6. 
Exploration for and Evaluation of Mineral Resources. are a follows: 

• the period for which the Group ha the right to explore in the speci fie area ha exp ired or will e. pi re 
in the near future and is not expected to be rene'' ed: 

• sub tanti e expenditure on further exploration for and evaluation of mineral resource in the 
specific area is neither budgeted nor planned; 

• exploration for and e aluation of mineral resource in the peci fie area have not led to the di cover)' 
of commercially iable quantitie of mineral re ource and the entity has decided to di continue 
uch activities in the pecific area: and 

• sufficient data exist to indicate that, although a development in the pecific area i likely to proceed. 
the carrying amount of the exploration and e aluation a et is unlil-ely to be recm ered in full from 
ucce ful development or by sale. 

For deferred exploration costs, impairment is recognized when a C "'here the Group ha part1c1pating 
interest i permanently abandoned. Future events could cau e the Group to conclude that these as et 
are impaired. 

Estimation of Retirement Benefits. The cost of defined benefit pension plan a well as the pre ent value 
of the defined benefit obligation is determined u ing actuarial valuation. The actuarial va luation 
in ol e making various as umption ' hich include the determination of the di count rate . future 
salary increases and mortality rates. Due to the complexity of the valuation. the underlying a 
and its long-term nature. defined benefit obligations are high!) ensiti e to change 
a umptions. 

In determining the appropriate discount rate, management con ider the intere t rate of government 
bond that are denominated in the currency in v. hich the benefit will be paid. "ith extrapolated 
maturitie corre ponding to the expected duration of the defined benefit obligation. 

The mortality rate is ba ed on public I a ailable mortality table for the peciftc country and i modified 
accordingly' ith e timate of mortality improvement . 

Reali=ability of Deferred Income Tax Assets. Deferred income tax assets are recognized fo r all 
temporaf) deductible difference to the extent that it is probable that ufficient future taxable profit 
will be a\ailable to allow all or part of the deferred income ta:-. a et to be utilized. Management ha 



determined ba ed on busine foreca t of ucceeding year that there i no ufftcient future ta'.'..able 
profit against which the deferred income tax a et will be utilized except for the deferred income tax 
a et related to the pro ision for impairment los and ome portion of OLCO and MCIT. 

DeterminaLion of Fair Value oflnveslmenl Properties. The be t evidence of fa ir value i current price 
in an active market for imilar lease and other contract . In the absence of uch information. the Group 
determines the amount\: ithin a range of rea onable fair va lue e timate . In making it judgment, the 
Group consider in formation from variety of ource including: 

• current price in an active market for propertie of different nature, condit ion or location 
(or ubject to different lea e or other contract ). adju ted to reflect tho e difference : 

• recent price of imilar properties in le acti e market , with adjustment to reflect any change in 
economic conditions since the date of the transactions that occurred at tho e price ; and 

• discounted cash fl ow (DCF) projection based on reliable estimate of future ca h flo\: s, derived 
from the term of any exi ting lease and other contracts and (where po ible) from external evidence 
uch as current market rent for im ilar propertie in the ame location and condition and u ing 

di count rate that reflect current market as es ment of the uncertaint} in the amount and tim ing 
of the cash nows. 


